

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต  
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด  
สามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและ  
งบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อ  
ของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของ  
บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและ  
นำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วน  
ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของ  
ข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่าง  
กาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามนุเคราะห์ ซึ่งส่วน  
ใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มี  
ขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มี  
นัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่าง  
กาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับ  
ที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตดังนี้

ก) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.2 เกี่ยวกับการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มา หนี้สินที่รับมา และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ และการวัดมูลค่าของค่าความนิยม ซึ่งแล้วเสร็จในระหว่างไตรมาสปัจจุบัน บริษัทย่อยได้บันทึกค่าความนิยมจากการซื้อเงินลงทุนดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 880 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้รับรู้กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนเป็นจำนวนเงินประมาณ 207 ล้านบาท ในไตรมาสที่หนึ่งของปีปัจจุบัน

ข) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 30.8.2 เกี่ยวกับคดีความซึ่งบริษัทแห่งหนึ่งได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางเกี่ยวกับที่ดินซึ่งบริษัทที่ควบคุมร่วมกันได้ชนะประมูลการซื้อที่ดินดังกล่าว

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นนี้แต่อย่างใด

เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีท่านอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข และได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับที่ดินซึ่งบริษัทที่ควบคุมร่วมกันได้ชนะประมูลการซื้อที่ดินตามที่กล่าวไว้ในหัวข้อข้างต้น และการจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัทย่อย โดยได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทรวม และรับรู้กำไรจากรายการดังกล่าว ตามรายงานลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าวข้างต้น ซึ่งให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ และได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัทย่อย โดยได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทรวม และรับรู้กำไรจากรายการดังกล่าว ตามรายงานลงวันที่ 9 พฤศจิกายน 2558

วราพร ประภาศิริกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4579

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 7 พฤศจิกายน 2559

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
หมายเหตุ	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,524,226	2,364,654	1,084,758	381,354
เงินลงทุนชั่วคราว	3 3,122,817	4,666,218	1,162,324	864,109
เงินฝากธนาคารสำหรับเงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือบัตร	320,965	284,786	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4 961,844	1,080,791	176,527	215,463
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาสัมปทานที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	95,822	94,584	-	-
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	17,592	29,646	-	-
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	95,269	30,479	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา	828,951	28,848	62	7,382
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2 46,172	14,318	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	2 80,494	53,662	-	-
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	5 728,422	508,492	728,422	508,492
สินทรัพย์รอการโอนตามแผนฟื้นฟูกิจการ	68,245	68,254	68,245	68,254
เงินลงทุนในบริษัทย่อยรอการโอนตามแผนฟื้นฟูกิจการ	224,343	224,343	197,438	197,438
รายได้ค้างรับ	271,702	205,607	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	113,705	82,790	10,788	7,733
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายและภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	297,349	278,165	253,724	247,940
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	270,836	151,057	29,641	6,932
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	10,068,754	10,166,694	3,711,929	2,505,097

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
หมายเหตุ	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากที่มีภาระผูกพัน	115,185	1,269,299	30,000	1,183,680
เงินสดที่นำไปวางทรัพย์เพื่อเป็นหลักประกันในการชำระหนี้	170,919	170,919	170,919	170,919
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2 7,517,167	5,948,521	11,915,458	9,834,508
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6 -	-	34,335,691	35,493,999
เงินลงทุนในการร่วมค้า	7 1,365,555	638,098	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8 20,008,467	21,019,678	29,937,464	30,060,920
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	9 10,663,964	9,751,429	8,067,881	7,106,865
ต้นทุนโครงการ - โฆษณา	2,282,938	2,297,385	-	-
อะไหล่เปลี่ยนแทน	89,363	91,256	-	-
ที่ดินและโครงการรอการพัฒนาในอนาคต	2,200,873	2,078,365	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	10 782,969	733,950	1,665,785	1,645,630
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11 6,159,867	5,673,905	430,253	419,002
สิทธิการเช่า	10,491	10,881	6,142	6,341
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12 667,638	345,534	454	266
ค่าความนิยม	6.2.2 958,831	78,656	-	-
ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วน	79,721	79,721	-	-
เงินมัดจำและเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินทรัพย์	30.5 1,386,922	128,807	28,398	-
รายได้ค้างรับ	466,904	447,691	-	-
สิทธิเรียกร้องในมูลหนี้จากการซื้อหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ ลูกหนี้ภายใต้สัญญาสัมปทานสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระ ภายในหนึ่งปี	3,472,422	3,520,647	-	-
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระ ภายในหนึ่งปี	-	2,550	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	479,217	317,931	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	46,024	38,228	282,628	267,839
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	233,215	103,034	12,758	13,185
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	59,414,167	55,002,000	86,883,831	86,203,154
รวมสินทรัพย์	69,482,921	65,168,694	90,595,760	88,708,251

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
หมายเหตุ	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	1,020,000	3,750,000	-	3,510,000
เจ้าหนี้ตัวแลกเปลี่ยน	15	13,028,875	2,917,307	13,028,875	2,917,307
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13	1,663,567	1,622,989	616,745	516,737
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือบัตร		316,232	280,669	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2	3,500	-	16,604,000	18,033,500
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2	35,669	35,669	-	-
ส่วนของเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	461,751	610,668	434,846	610,668
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	108,708	1,095,222	-	1,062,222
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	-	1,347,471	-	-
รายได้รับล่วงหน้า		97,660	133,284	-	-
รายได้ค่าโดยสารรอนำส่ง		84,017	80,986	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		302,382	294,873	-	-
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	20	63,146	58,953	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		262,492	227,342	41,008	40,742
รวมหนี้สินหมุนเวียน		17,447,999	12,455,433	30,725,474	26,691,176
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
รายได้รับล่วงหน้า		585,308	589,488	-	-
เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	1,437	26,952	1,437	26,952
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	293,789	173,000	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน		132,714	136,843	25,309	18,538
สำรองรายการภายใต้วิธีส่วนได้เสียของเงินลงทุนในการร่วมค้า	7	546,276	455,510	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19	837,950	782,396	66,772	67,222
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	20	1,364,247	1,324,716	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		2,207,553	2,215,929	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		89,152	91,534	6,981	8,107
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		6,058,426	5,796,368	100,499	120,819
รวมหนี้สิน		23,506,425	18,251,801	30,825,973	26,811,995

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
หมายเหตุ	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	21			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 15,928,911,087 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 4 บาท	63,715,644	63,715,644	63,715,644	63,715,644
หุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 11,934,879,312 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 4 บาท (31 มีนาคม 2559: หุ้นสามัญ 11,929,349,186 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 4 บาท)	47,739,517	47,717,397	47,739,517	47,717,397
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	21	1,853,122	1,853,122	1,834,603
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(3,371,978)	(3,658,429)	(3,715,435)
ส่วนเกินทุนจากการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		-	656,734	656,734
ส่วนปรับปรุงมูลค่าของสินทรัพย์จากการปรับโครงสร้างธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		-	(479,140)	(479,140)
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย		1,296,850	(59,587)	-
ส่วนเกินทุนจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทย่อย		494,317	-	-
หุ้นทุนซื้อคืน		(925,480)	(925,480)	(925,480)
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		2,163,731	2,163,731	2,163,731
จัดสรรแล้ว - สำรองหุ้นทุนซื้อคืน		925,480	925,480	925,480
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)		(8,436,794)	(5,508,518)	13,229,896
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		2,082,191	2,187,384	420,701
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		43,820,956	45,457,349	59,769,787
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		2,155,540	1,459,544	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		45,976,496	46,916,893	59,769,787
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		69,482,921	65,168,694	90,595,760
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

กรรมการ

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการบริการ	23	1,576,189	1,223,522	36,232
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์		5,000	210,748	5,000
รายได้อื่น				
รายได้จากการบริหารจัดการ		700	-	11,850
เงินปันผลรับ		48,190	45,926	1,279,280
ดอกเบี้ยรับ	24	180,603	95,140	159,980
กำไรจากการขายเงินลงทุน	3, 6.2.1, 10	35,727	97,019	202,431
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์		2,648	73,991	2,150
กำไรจากการโอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	16	174,432	95,568	201,337
อื่น ๆ		26,596	48,841	18,045
รวมรายได้		2,050,085	1,890,755	1,916,305
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการ		799,856	566,267	35,717
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์		3,428	125,003	3,428
ค่าใช้จ่ายในการขาย		90,285	43,979	529
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		418,634	412,076	179,266
โอนกลับประมาณการค่าเสียหายเบื้องต้นที่เกิดจากการยกเลิกสัญญา		-	(38,692)	-
ขาดทุนจากประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำ		-	136,600	-
รวมค่าใช้จ่าย		1,312,203	1,245,233	218,940
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้		737,882	645,522	1,697,365
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		(66,345)	(87,843)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		175,465	168,628	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้		847,002	726,307	1,697,365
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(89,593)	(69,521)	(136,762)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		757,409	656,786	1,560,603
ภาษีเงินได้	25	(133,172)	(100,647)	(407)
กำไรสำหรับงวด		624,237	556,139	1,560,196
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		30	(404)	-
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้		196,758	(590,597)	159,101
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายของบริษัทร่วม		(15,398)	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		181,390	(591,001)	159,101
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		181,390	(591,001)	159,101
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		805,627	(34,862)	1,719,297

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	548,141	473,769	1,560,196	1,610,866
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	76,096	82,370		
	<u>624,237</u>	<u>556,139</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	728,576	(119,716)	1,719,297	922,454
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	77,051	84,854		
	<u>805,627</u>	<u>(34,862)</u>		
กำไรต่อหุ้น	26			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	<u>0.04630</u>	<u>0.04005</u>	<u>0.13178</u>	<u>0.13619</u>
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	<u>0.04629</u>	<u>0.04003</u>	<u>0.13175</u>	<u>0.13610</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการบริการ	23	2,893,328	2,447,799	73,036	61,659
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์		13,800	281,578	13,800	27,127
รายได้อื่น					
รายได้จากการบริหารจัดการ		4,750	-	23,700	23,710
เงินปันผลรับ		141,109	118,874	1,686,670	2,008,454
ดอกเบี้ยรับ	24	344,591	229,579	292,044	52,154
กำไรจากการขายเงินลงทุน	3, 6.2.1, 10	69,590	152,764	199,111	50,404
กำไรจากการแลกหุ้น		-	3,458,510	-	4,714,767
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน		207,438	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์		2,648	73,991	2,150	10
กำไรจากการโอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	16	174,432	95,568	201,337	95,568
อื่น ๆ		37,353	129,577	32,378	54,357
รวมรายได้		3,889,039	6,988,240	2,524,226	7,088,210
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการ		1,448,633	1,157,183	73,341	64,070
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์		9,070	166,789	9,070	19,222
ค่าใช้จ่ายในการขาย		146,678	68,453	1,187	1,961
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		752,303	770,749	307,673	318,771
โอนกลับประมาณการค่าเสียหายเบื้องต้นที่เกิดจากการยกเลิกสัญญา		-	(94,383)	-	-
ขาดทุนจากประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำ		28,230	136,600	-	-
รวมค่าใช้จ่าย		2,384,914	2,205,391	391,271	404,024
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม					
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,504,125	4,782,849	2,132,955	6,684,186
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		(160,694)	(174,791)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		369,377	325,591	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,712,808	4,933,649	2,132,955	6,684,186
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(177,651)	(149,691)	(264,761)	(108,178)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1,535,157	4,783,958	1,868,194	6,576,008
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25	(282,809)	(1,152,300)	(73)	(884,276)
กำไรสำหรับงวด		1,252,348	3,631,658	1,868,121	5,691,732
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		140	(342)	-	-
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้		(53,292)	(541,635)	(59,450)	(672,673)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อขายของบริษัทร่วม		(43,567)	-	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		(96,719)	(541,977)	(59,450)	(672,673)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		(96,719)	(541,977)	(59,450)	(672,673)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		1,155,629	3,089,681	1,808,671	5,019,059

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,096,190	3,490,145	1,868,121	5,691,732
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	156,158	141,513		
	<u>1,252,348</u>	<u>3,631,658</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	999,316	2,944,840	1,808,671	5,019,059
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	156,313	144,841		
	<u>1,155,629</u>	<u>3,089,681</u>		
กำไรต่อหุ้น	26			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.09261	0.29512	0.15783	0.48128
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.09258	0.29490	0.15777	0.48092

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	1,535,157	4,783,958	1,868,194	6,576,008
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	261,562	213,882	39,453	40,990
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	2,832	115,840	829	105,599
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	160,694	174,791	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(369,377)	(325,591)	-	-
รับรู้รายได้รับล่วงหน้า	(18,492)	(18,492)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	25,257	22,380	3,948	2,964
ตัดจำหน่ายส่วนเกินจากสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(438)	(8,256)	(438)	(8,256)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(12,533)	8,206	(1,162)	(6,720)
กำไรจากการโอนกลับเข้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(174,432)	(95,568)	(201,337)	(95,568)
กำไรจากการขายเงินลงทุน	(69,590)	(152,764)	(199,111)	(50,404)
กำไรจากการแลกหุ้น	-	(3,458,510)	-	(4,714,767)
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน	(207,438)	-	-	-
ค่าเผื่อการค้าของสินทรัพย์	2,635	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว ในหลักทรัพย์เพื่อค้า	3,801	(22,863)	17,498	7,406
ประมาณการหนี้สินสำหรับการบำรุงรักษาหรือปรับปรุง				
ซ่อมแซมโครงสร้างพื้นฐาน	31,981	31,194	-	-
ขาดทุนจากประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำ	28,230	136,600	-	-
โอนกลับประมาณการค่าเสียหายเบื้องต้นที่เกิดจากการยกเลิกสัญญา	-	(94,383)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(1,050)	(56,261)	(2,150)	(10)
เงินปันผลรับ	(141,109)	(118,874)	(1,686,670)	(2,008,454)
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	5,169	5,315	1,039	886
ขาดทุนจากการค้าของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	7,891	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(344,591)	(229,579)	(292,044)	(52,154)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	175,532	145,706	264,761	108,178
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	901,691	1,056,731	(187,190)	(94,302)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
สินทรัพย์ค้ำเงินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
เงินฝากธนาคารสำหรับเงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือบัตร	(36,179)	(32,563)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	238,755	324,252	(20,564)	29,602
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาสัมปทาน	46,987	45,813	-	-
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	14,604	13,766	-	-
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	(64,789)	3,186	-	-
อะไหล่	(2,949)	(242)	-	-
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	(219,930)	148,103	(219,930)	15,099
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา	(800,104)	2,550	7,320	3,473
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินทรัพย์	(1,229,717)	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(68,379)	134,751	(3,194)	(2,945)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(262,091)	(23,555)	426	(1,863)
หนี้สินค้ำเงินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(206,090)	(312,049)	(60,202)	(156,164)
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือบัตร	35,563	32,458	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	(8,865)	(512)	6,771	(8,834)
รายได้รับล่วงหน้า	(32,048)	27,512	-	-
รายได้ค่าโดยสารรอจัดส่ง	(2,958)	8,354	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(11,561)	(1,576)	(4,398)	14,863
ประมาณการหนี้สิน	(33,708)	(44,885)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,038	(10,656)	(12,604)	(1,143)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(1,739,730)	1,371,438	(493,565)	(202,214)
จ่ายดอกเบี้ย	(69,938)	(102,557)	(58,575)	(51,184)
จ่ายภาษีเงินได้	(368,613)	(550,821)	(5,784)	(27,013)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(2,178,281)	718,060	(557,924)	(280,411)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	1,733,250	(771,096)	(292,251)	169,149
เงินฝากที่มีภาระผูกพันลดลง	1,154,114	-	1,153,680	-
เงินให้ผู้ซื้อระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(5,498)	-	-	(51,200)
รับชำระเงินจากผู้ซื้อระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	41,200
เงินให้ผู้ซื้อแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(5,950,278)	(1,374,000)	(14,450,910)	(1,363,914)
รับชำระเงินจากผู้ซื้อแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,494,700	636,468	12,369,960	649,768
ดอกเบี้ยรับ	419,395	263,949	368,258	45,292
เงินปันผลรับ	870,294	739,658	1,701,985	2,001,461
เงินสดสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(37,132)	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	1,479,927	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(1,159,898)	(3,872,807)	(1,150,829)	(3,408,965)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	174,569	2,403,378	106,137	2,403,378
เงินสดรับจากเงินคืนทุนของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	123,456	92,592	123,456	593,592
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(294,509)	-	(113,893)	(1,669,765)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	(951,705)	(350,000)	-	(350,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	19,375	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(80,000)	(100,000)	-	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อที่ดิน	(28,398)	(46,569)	(28,398)	(46,569)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดินและโครงการรอพัฒนาในอนาคต	(122,507)	(4,909)	-	-
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(415,665)	(183,406)	(21,643)	(15,460)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	576	30,475	-	10
เงินสดจ่ายซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(57,826)	(42,826)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	12,978	-	12,978	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(32,297)	(18,943)	(17)	(37)
สิทธิเรียกร้องในมูลหนี้จากการซื้อหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการเพิ่มขึ้น	-	(51,482)	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(57,423)	(2,624,449)	1,200,614	(1,044,886)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	2,320,000	200,000	1,040,000	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(4,750,000)	(200,000)	(4,550,000)	-
เข้าหนี้ค้ำประกันเงินเพิ่มขึ้น	16,280,968	-	16,280,968	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้ค้ำประกันเงิน	(6,240,000)	-	(6,240,000)	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(1,176,270)	(12,000)	(1,056,600)	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	3,500	13,200	-	11,893,500
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(13,200)	(1,429,500)	(7,334,000)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	27,152	46,458	27,152	46,458
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาว	(1,348,450)	(1,468,900)	-	-
จ่ายเงินปันผล	(4,011,306)	(3,546,628)	(4,011,306)	(3,546,628)
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(189,035)	(71,408)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(32,983)	(1,543,181)	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,479,927	-	-	-
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	77	-	-	-
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการออกจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	20,090	30,740	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นของบริษัทย่อยโดยผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	10,000	-	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินรอคำสั่งอันเป็นที่สุดของศาล	-	(166,847)	-	(166,847)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	2,393,670	(6,731,766)	60,714	892,483
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,606	(342)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	159,572	(8,638,497)	703,404	(432,814)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	2,364,654	10,111,920	381,354	605,765
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวดที่ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	67,820	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดที่ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	(41,659)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	2,524,226	1,499,584	1,084,758	172,951
ข้อมูลกระแสเงินสดพิเศษเพิ่มเติม				
รายการที่มีเงินสด				
โอนอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15,591	19,571	267	51
ซื้ออุปกรณ์โดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	131,658	29,950	-	3,137
ขายอุปกรณ์โดยยังไม่ได้รับชำระ	-	57,991	-	-
ซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน โดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	-	-	2,448	3,384
ซื้อเงินลงทุนโดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	13,415	14,962	13,415	14,962
ขายเงินลงทุนโดยยังไม่ได้รับชำระ	24,437	23,118	24,437	23,118
โอนเงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นเงินลงทุนชั่วคราว	-	1,037,878	-	7,850
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจากการแลกเปลี่ยนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	9,468,845	-	9,468,845
โอนเงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	300,000	-	-	-
โอนเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	2,853,977
หักกลับเงินคืนทุนจากกิจการร่วมค้ากับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	137,500	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท พีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดหนึ่งเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ																						
	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ													ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทย่อย									
	ทุนที่ออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกิน		เงินรับล่วงหน้า มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน			กำไรสะสม	กำไรสุทธิ สุทธิสะสม	กำไรสุทธิ สุทธิสะสม	ส่วนเกินทุน			ส่วนเกินทุน		ส่วนเกินทุน		จำนวนที่รับไว้ในส่วน เจ้าของที่เกี่ยวข้องกับ บริษัทย่อยที่จัดประเภท เป็นสินทรัพย์	ส่วนของผู้ถือหุ้น ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		รวม		
		มูลค่าหุ้นสามัญ	ค่าหุ้น		จากกำไร	จากกำไร	จากกำไร				จากกำไร	จากกำไร	จากกำไร	จากกำไร	จากกำไร	จากกำไร	จากกำไร		จากกำไร	จากกำไร		จากกำไร	จากกำไร
	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	
	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	
ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	47,677,001	1,807,591	-	(3,371,978)	1,353,172	494,317	(925,480)	1,835,983	925,480	(2,286,690)	(121,419)	1,797,101	(440,969)	1,356,597	2,685	8,526	36,870	2,639,391	579,587	50,728,374	1,284,103	52,012,477	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,490,145	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,490,145	141,513	3,631,658	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(342)	-	(544,963)	-	-	-	-	(545,305)	-	(545,305)	3,328	(541,977)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,490,145	(342)	-	(544,963)	-	-	-	-	(545,305)	-	2,944,840	144,841	3,089,681	
ใช้สิทธิลงใบกำกับคุณคลังซื้อหุ้นสามัญ	19,313	17,221	22,269	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(12,345)	-	-	46,458	-	46,458	
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	(1,418,673)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,418,673)	(124,508)	(1,543,181)	
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยสูญเสียการควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	579,587	-	-	-	-	-	-	-	-	(579,587)	-	-	-	
ออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30,740	30,740	
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ขงผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(77,744)	(77,744)	
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 27)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,547,557)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,547,557)	-	(3,547,557)	
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,315	5,315	-	5,315	-	5,315	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	47,696,314	1,824,812	22,269	(3,371,978)	(65,501)	494,317	(925,480)	1,835,983	925,480	(1,764,515)	(121,761)	1,797,101	(985,932)	1,356,597	2,685	8,526	29,840	2,087,056	-	48,758,757	1,257,432	50,016,189	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	47,717,397	1,834,603	-	(3,371,978)	(59,587)	494,317	(925,480)	2,163,731	925,480	(5,508,518)	(121,698)	1,797,101	(881,050)	1,356,597	2,685	8,526	25,223	2,187,384	-	45,457,349	1,459,544	46,916,893	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,096,190	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,096,190	156,158	1,252,348	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	140	-	(97,014)	-	-	-	-	(96,874)	-	(96,874)	155	(96,719)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,096,190	140	-	(97,014)	-	-	-	-	(96,874)	-	999,316	156,313	1,155,629	
ใช้สิทธิลงใบกำกับคุณคลังซื้อหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 21)	22,120	18,519	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(13,488)	-	-	27,151	-	27,151	
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 6.2.1)	-	-	-	-	(30,848)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(30,848)	(2,135)	(32,983)	
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยสูญเสียการควบคุม (หมายเหตุ 6.2.1)	-	-	-	-	1,387,208	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,387,208	92,719	1,479,927	
ใช้สิทธิลงใบกำกับคุณคลังซื้อหุ้นสามัญของ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
บริษัทย่อยโดยผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	77	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	77	-	77	
ออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20,090	20,090	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	10,000	
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่มีอำนาจควบคุมของ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
บริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงภาวะ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	611,999	611,999	
เงินลงทุน (หมายเหตุ 6.2.2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสีย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
ขงผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(192,990)	(192,990)	
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 27)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,024,466)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,024,466)	-	(4,024,466)	
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,169	5,169	-	5,169	-	5,169	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	47,739,517	1,853,122	-	(3,371,978)	1,296,850	494,317	(925,480)	2,163,731	925,480	(8,436,794)	(121,558)	1,797,101	(978,064)	1,356,597	2,685	8,526	16,904	2,082,191	-	43,820,956	2,155,540	45,976,496	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกันนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ																
												องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			จำนวนที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น		
				ส่วนเกินทุนจากการ		ส่วนปรับปรุงมูลค่า		กำไรสะสม			กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			รวม		จำนวนที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ทุนที่ออกจำหน่าย	ส่วนเกิน	เงินรับล่วงหน้า	จากกรรม	แลกเปลี่ยนเงินลงทุน	ส่วนเกินทุนจากการ	ของสินทรัพย์จาก	สำรอง	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	จากการเปลี่ยนแปลง	ส่วนเกินทุนจาก	ส่วนทุนจาก	รวม	องค์ประกอบอื่น	เป็นสินทรัพย์	รวม
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ค่าหุ้น	ความคุมเดียวกัน	การควบคุมเดียวกัน	ในบริษัทย่อยภายใต้	ปรับโครงสร้างธุรกิจ	การปรับปรุงสร้างธุรกิจ	สำรอง	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุน	หุ้นผู้	หุ้นเป็นเกณฑ์	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ที่ถือไว้เพื่อขาย	ผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	47,677,001	1,807,591	-	(3,715,435)	325,065	-	-	(925,480)	1,835,983	925,480	14,262,722	(386,468)	1,356,597	36,870	1,006,999	(75,000)	63,124,926
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,691,732	-	-	-	-	-	-	5,691,732
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(672,673)	-	-	-	(672,673)	-	(672,673)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,691,732	(672,673)	-	-	-	(672,673)	-	5,019,059
ใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	19,313	17,221	22,269	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(12,345)	(12,345)	-	46,458
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	75,000	75,000
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 27)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,547,557)	-	-	-	-	-	-	(3,547,557)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,315	5,315	-	5,315
จัดประเภทเป็นจำนวนที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นที่เกี่ยวข้องกับ																	
สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	(325,065)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	325,065	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	47,696,314	1,824,812	22,269	(3,715,435)	-	-	-	(925,480)	1,835,983	925,480	16,406,897	(1,059,141)	1,356,597	29,840	327,296	325,065	64,723,201
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	47,717,397	1,834,603	-	(3,715,435)	-	656,734	(479,140)	(925,480)	2,163,731	925,480	13,229,896	(893,350)	1,356,597	25,223	488,470	-	61,896,256
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,868,121	-	-	-	-	-	1,868,121
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(59,450)	-	-	(59,450)	-	(59,450)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,868,121	(59,450)	-	-	(59,450)	-	1,808,671
ใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 21)	22,120	18,519	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(13,488)	(13,488)	-	27,151
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	57,006	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	57,006
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 27)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,024,466)	-	-	-	-	-	(4,024,466)
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,169	5,169	-	5,169
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	47,739,517	1,853,122	-	(3,658,429)	-	656,734	(479,140)	(925,480)	2,163,731	925,480	11,073,551	(952,800)	1,356,597	16,904	420,701	-	59,769,787

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีกลุ่มคุณ ศิริ กาญจนพาสน์ เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท คือ ธุรกิจระบบขนส่งมวลชน ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ธุรกิจสื่อโฆษณาและธุรกิจการให้บริการ ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของ บริษัทฯอยู่ที่ เลขที่ 21 ซอยเฉยพ่วง ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 อย่างไรก็ตาม ในระหว่างงวด มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.1.2 เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2559 บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัท เค เอ็ม เจ 2016 จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจเกี่ยวกับร้านอาหาร อาหาร และเครื่องดื่ม โดยมีทุนจดทะเบียน 41 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 410,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 51
- ข) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.1.3 เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2559 บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัท แมน ฟู้ด โปรดักส์ จำกัด เพื่อประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายอาหาร โดยมีทุนจดทะเบียน 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 100
- ค) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.2 เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 บริษัทย่อย (บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน)) เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มาสเตอร์ แอด จำกัด (มหาชน) (“มาสเตอร์ แอด”) เพิ่มเติมจำนวน 375 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 12.46 ของจำนวนหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดของมาสเตอร์ แอด จากกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิม เมื่อนับรวมกับหุ้นของมาสเตอร์ แอด ที่บริษัทย่อยถืออยู่เดิมจำนวน 750,967,400 หุ้น ทำให้บริษัทย่อยถือหุ้นในมาสเตอร์ แอด เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 1,125,967,400 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 37.42 ของจำนวนหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดของมาสเตอร์ แอด และทำให้บริษัทย่อยมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนร่วมได้เสียในผลตอบแทนผันแปรของมาสเตอร์ แอด และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ บริษัทย่อยจึงถือว่ามี การควบคุมมาสเตอร์ แอด และนำงบการเงินของมาสเตอร์ แอด มารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 31 พฤษภาคม 2559 ซึ่งเป็นวันที่บริษัทย่อยมีอำนาจในการควบคุมมาสเตอร์ แอด

#### 1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชี ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 (เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 เมษายน 2559 สำหรับบริษัทฯและบริษัทย่อย) มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่าง เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

## 2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการคิด ต้นทุนระหว่างกัน
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
(หน่วย: ล้านบาท)					
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ดอกเบี้ยรับ	-	-	91	3	ตามต้นทุนการกู้ยืมบวกส่วนเพิ่ม
รายได้จากการบริหารจัดการ	-	-	12	12	ตามสัญญา
รายได้ค่าสาธารณูปโภค	-	-	2	3	ตามสัญญา
รายได้จากการค้าประกัน	-	-	14	14	ตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	-	-	15	12	ตามสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	871	1,294	ตามอัตราที่ประกาศ
ซื้อสินทรัพย์ถาวรและอสังหาริมทรัพย์					
เพื่อการลงทุน	-	-	-	16	ตามสัญญา
เงินคืนทุน	-	-	-	501	ตามอัตราที่ประกาศ
ค่าบริการจัดการง่าย	-	-	1	2	ตามสัญญา
ค่าที่ปรึกษาจ่าย	-	-	4	-	ตามสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	-	-	3	2	ตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	90	63	ตามต้นทุนการกู้ยืมบวกส่วนเพิ่ม
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม</b>					
ดอกเบี้ยรับ	92	12	-	12	ตามต้นทุนการกู้ยืมบวกส่วนเพิ่ม
รายได้จากการให้บริการ	26	20	-	-	ตามสัญญา
รายได้จากการบริหารจัดการ	1	-	-	-	ตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	2	-	-	-	ตามสัญญา
เงินปันผลรับ	368	352	365	338	ตามอัตราที่ประกาศ
ค่าบริการจัดการง่าย	8	8	-	5	ตามสัญญา
ภาษีธุรกิจเฉพาะจ่าย	22	14	-	-	ตามที่ตกลงร่วมกัน
โอนรายได้ค่าโดยสารสุทธิ	1,105	1,152	-	-	ตามที่ตกลงร่วมกัน
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ดอกเบี้ยรับ	1	1	36	-	ตามต้นทุนการกู้ยืมบวกส่วนเพิ่ม
รายได้จากการให้บริการ	7	6	-	-	ตามสัญญา
ส่วนแบ่งรายได้จ่าย	-	5	-	-	ตามสัญญา
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	3	8	-	-	ตามสัญญา
ค่าบริการจัดการง่าย	2	2	5	-	ตามสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	2	1	-	-	ตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการคิด ต้นทุนระหว่างกัน
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2559	2558	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ดอกเบี้ยรับ	-	-	145	7	ตามต้นทุนการกู้ยืมบวกส่วนเพิ่ม
รายได้จากการบริหารจัดการ	-	-	24	24	ตามสัญญา
รายได้ค่าสาธารณูปโภค	-	-	6	5	ตามสัญญา
รายได้จากการค้าประกัน	-	-	27	28	ตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	-	-	28	24	ตามสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	871	1,294	ตามอัตราที่ประกาศ
<b>ซื้อสินทรัพย์ถาวรและอสังหาริมทรัพย์</b>					
เพื่อการลงทุน	-	-	19	30	ตามสัญญา
เงินคืนทุน	-	-	-	501	ตามอัตราที่ประกาศ
ค่าบริหารจัดการจ่าย	-	-	3	4	ตามสัญญา
ค่าที่ปรึกษาจ่าย	-	-	13	-	ตามสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	-	-	6	6	ตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	181	108	ตามต้นทุนการกู้ยืมบวกส่วนเพิ่ม
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม</b>					
ดอกเบี้ยรับ	175	18	-	18	ตามต้นทุนการกู้ยืมบวกส่วนเพิ่ม
รายได้จากการให้บริการ	48	48	-	-	ตามสัญญา
รายได้จากการบริหารจัดการ	5	-	-	-	ตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	3	-	-	-	ตามสัญญา
เงินปันผลรับ	726	628	687	604	ตามอัตราที่ประกาศ
เงินคืนทุน	261	93	123	93	ตามอัตราที่ประกาศ
ค่าบริหารจัดการจ่าย	16	15	-	9	ตามสัญญา
ภาษีธุรกิจเฉพาะจ่าย	30	26	-	-	ตามที่ตกลงร่วมกัน
โอนรายได้ค่าโดยสารสุทธิ	2,260	2,256	-	-	ตามที่ตกลงร่วมกัน
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ดอกเบี้ยรับ	2	1	98	-	ตามต้นทุนการกู้ยืมบวกส่วนเพิ่ม
รายได้จากการให้บริการ	13	8	-	-	ตามสัญญา
<b>รายได้จากการให้บริการรับเหมาติดตั้ง</b>					
งานระบบ	5	1	-	-	ตามสัญญา
ส่วนแบ่งรายได้จ่าย	-	5	-	-	ตามสัญญา
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	7	15	-	-	ตามสัญญา
ค่าบริหารจัดการจ่าย	5	5	9	-	ตามสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	3	2	-	-	ตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 มีนาคม 2559  
มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	103,932	50,714
บริษัทที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม	123,712	160,604	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัทย่อยและบริษัทร่วม เป็นผู้ถือหุ้น/ผู้ถือหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน)	19,146	2,643	6,712	101,156
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>142,858</u>	<u>163,247</u>	<u>110,644</u>	<u>151,870</u>
<u>เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	-	3,186
รวมเงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,186</u>
<u>รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย)	19,732	28,243	-	-
รวมรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>19,732</u>	<u>28,243</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<u>รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม	468,691	447,723	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน)	13,568	14	-	-
รวมรายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>482,259</u>	<u>447,737</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<u>ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทร่วม	12,119	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย)	2,830	-	-	-
รวมค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>14,949</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<u>เงินมัดจำจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	3,082	3,112
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัทร่วมเป็นผู้ถือหุ้น)	1,000	1,000	-	-
รวมเงินมัดจำจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>1,000</u>	<u>1,000</u>	<u>3,082</u>	<u>3,112</u>
<u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทที่ควบคุมร่วมกัน	975,779	497,405	975,779	497,405
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>975,779</u>	<u>497,405</u>	<u>975,779</u>	<u>497,405</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2559	2559	2559	2559
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 13)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	426,966	316,941
บริษัทร่วม	1,337	274	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัทร่วมเป็นผู้ถือหุ้น/ผู้ถือหุ้นของ บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน)	21,886	25,383	410	1,168
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	23,223	25,657	427,376	318,109
<u>รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทร่วม	495,658	504,854	-	-
รวมรายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	495,658	504,854	-	-
<u>เงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	2,271	2,097
บริษัทร่วม	1,029	1,029	-	-
รวมเงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,029	1,029	2,271	2,097
<u>เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	16,304	13,017
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน)	6,255	16,679	-	-
รวมเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,255	16,679	16,304	13,017
<u>ประมาณการหนี้สิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 20)</u>				
บริษัทร่วม	1,186,534	1,171,299	-	-
รวมประมาณการหนี้สิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,186,534	1,171,299	-	-

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯ บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 มีนาคม 2559 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ลดลง ระหว่างงวด	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะความสัมพันธ์				
บริษัท อีจิว จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,018	-	-	4,018
Eyeballs Channel SDN. BHD.	บริษัทร่วม	-	31,854 <sup>(1)</sup>	-	31,854
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	กรรมการของบริษัทย่อย	14,318	-	-	14,318
		18,336	31,854	-	50,190
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		(4,018)	-	-	(4,018)
สุทธิ		14,318	31,854	-	46,172

(1) เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อยจำนวน 28 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.2

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะความสัมพันธ์	2559			2559
บริษัท อีจีวี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,018	-	-	4,018
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		(4,018)	-	-	(4,018)
สุทธิ		-	-	-	-

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	ลักษณะความสัมพันธ์	2559			2559
บริษัท วาเลไทย (ไทยแลนด์) จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	20,100	-	(2,400)	17,700
บริษัท ไมคาส โกลบอล มีเดีย จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	107,325	-	-	107,325
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง วัน จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	320,000	50,000	(100,000)	270,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทู จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	126,688	-	-	126,688
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทรี จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	270,000	61,000	(100,000)	231,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง โฟร์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	222,000	315,000	-	537,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ไฟฟ์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	28,000	-	-	28,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ซิกซ์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	450,000	300,000	-	750,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เซเวน จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	5,000	105,000	-	110,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เอท จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	209,000	-	(30,000)	179,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ไนน์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	36,000	75,000	(111,000)	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง อีเลฟเว่น จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	63,000	55,000	-	118,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทเวลฟ์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	174,000	101,000	-	275,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง โฟร์ทีน จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	10,000	-	-	10,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ฟิฟทีน จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	250,000	-	250,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ซิกซ์ทีน จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	510,000	(250,000)	260,000
บริษัท นูโว ไลน์ เอนจินซิ่ง จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	50,000	174,500	-	224,500
บริษัท เอทีเอส แรบบิท นิตินุกูล เฉพาะกิจ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	29,870	8,278	-	38,148
บริษัท เบย์วอเตอร์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	3,901,300	4,083,000	(3,901,300)	4,083,000
		6,022,283	6,087,778	(4,494,700)	7,615,361
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		(20,100)	-	2,400	(17,700)
		6,002,183	6,087,778	(4,492,300)	7,597,661
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		(53,662)	(26,832)	-	(80,494)
สุทธิ		5,948,521	6,060,946	(4,492,300)	7,517,167



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	ลักษณะความสัมพันธ์	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด
บริษัท ธนาขง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	บริษัทย่อย	442,681	-	(1,124)	441,557
บริษัท ธนาขง อ่องกง ลิมิเต็ด	บริษัทย่อย	3,818	-	-	3,818
บริษัท ยูนิคอร์น เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด	บริษัทย่อย	6,082,309	14,450,910	(8,468,660)	12,064,559
บริษัท แรบบิท รีวอร์ดส จำกัด	บริษัทย่อย	326,500	-	-	326,500
บริษัท เบย์วอเตอร์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	3,901,300	-	(3,901,300)	-
		10,756,608	14,450,910	(12,371,084)	12,836,434
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสุทธิ		(922,100)	-	1,124	(920,976)
		9,834,508	14,450,910	(12,369,960)	11,915,458

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะความสัมพันธ์	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด
บริษัท อินเทลชั่น จำกัด	ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	-	3,500	-	3,500
รวม		-	3,500	-	3,500

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะความสัมพันธ์	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด
บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	17,929,500	-	(1,429,500)	16,500,000
บริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด	บริษัทย่อย	104,000	-	-	104,000
รวม		18,033,500	-	(1,429,500)	16,604,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
		31 มีนาคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน
เงินกู้ยืมระยะยาว	ลักษณะความสัมพันธ์	2559	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	2559
เชิรี่ ลิมิเต็ด	ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	35,669	-	-	35,669
รวม (ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)		35,669	-	-	35,669

เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ยกเว้นเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท ไมคาส โกลบอล มีเดีย จำกัด ค้ำประกันโดยสินทรัพย์และการโอนสิทธิตามที่ระบุไว้ในสัญญา

#### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์ระยะสั้น	104	104	20	42
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	5	7	1	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1	1	-	-
รวม	110	112	21	42

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์ระยะสั้น	180	163	41	62
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	10	14	2	1
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1	2	-	-
รวม	191	179	43	63

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภาระค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 30.7 ง) และ จ)

3. เงินลงทุนชั่วคราว

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2559	2559	2559	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เงินฝากประจำที่มีอายุเกิน 3 เดือน	1,400,977	1,081,787	-	-
บัตรเงินฝากที่มีอายุเกิน 3 เดือน	527,770	697,907	406,695	589,761
ตราสารที่จะถือจนครบกำหนด				
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในประเทศ	329,374	1,348,000	329,374	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในต่างประเทศ	-	15,291	-	7,655
	329,374	1,363,291	329,374	7,655
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้ำ				
เงินลงทุนในกองทุนตราสารหนี้	173,840	891,963	-	-
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	315,417	255,249	315,417	255,249
ใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์	129,983	129,983	-	-
พันธบัตรรัฐบาลและหน่วยงานภาครัฐ	122,847	47,847	116,892	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในประเทศ	102,206	175,346	-	-
	844,293	1,500,388	432,309	255,249
ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	20,403	22,845	(6,054)	11,444
	864,696	1,523,233	426,255	266,693
รวม	3,122,817	4,666,218	1,162,324	864,109

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการซื้อขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2559</u>	<u>2558</u>	<u>2559</u>	<u>2558</u>
ซื้อเงินลงทุน	4,311	5,724	2,734	634
ขายเงินลงทุน	4,392	7,816	2,603	347

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2559</u>	<u>2558</u>	<u>2559</u>	<u>2558</u>
ซื้อเงินลงทุน	6,843	15,887	4,257	634
ขายเงินลงทุน	7,500	11,144	4,080	347

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าข้างต้นในส่วนของกำไรขาดทุน โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2559</u>	<u>2558</u>	<u>2559</u>	<u>2558</u>
กำไรจากการขาย	17	33	13	-

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2559</u>	<u>2558</u>	<u>2559</u>	<u>2558</u>
กำไรจากการขาย	48	39	38	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	6,900	2,514	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	8,654	413	-	-
3 - 6 เดือน	2,614	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18,168	2,927	-	-
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	565,738	585,370	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	101,232	159,606	-	-
3 - 6 เดือน	4,271	27,926	-	-
6 - 12 เดือน	654	16,139	-	-
มากกว่า 12 เดือน	63,380	63,808	-	-
รวม	735,275	852,849	-	-
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(59,237)	(59,054)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	676,038	793,795	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	694,206	796,722	-	-
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
เงินทดรองจ่าย	11,792	12,535	2,189	1,169
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55,389	110,777	75,071	142,951
ดอกเบี้ยค้างรับ	20,823	29,702	8,542	6,786
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	18,703	7,500	6,500	7,500
เงินปันผลค้างรับ	-	17,975	-	17,975
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	50,598	42,043	29,073	1,419
ลูกหนี้อื่น	85,896	62,360	30,715	36,486
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	24,437	1,177	24,437	1,177
รวมลูกหนี้อื่น	267,638	284,069	176,527	215,463
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	961,844	1,080,791	176,527	215,463

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวมและ
	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	508,492
เพิ่มขึ้น	229,000
รับรู้เป็นต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์	(9,070)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	728,422

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		ร้อยละของเงินลงทุน		วิธีราคาทุน		(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	เงินปันผลรับระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
							2559	2558
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		
บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (“บีทีเอสซี”)	4,016,783	4,016,783	97.46	97.46	29,937,253	29,937,253	782,969	1,252,751
บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดยบีทีเอสซี ร้อยละ 51)	686,433	686,432	19.40	23.30	6,554,052	7,850,276	87,729	39,159
บริษัท ธนาข อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	25	25	100	100	25	25	-	-
บริษัท ธนาข ออังกง ลิมิเต็ด	42	42	100	100	42	42	-	-
บริษัท ธนาข พร็อพเพอร์ตี้ แมเนจเม้นท์ จำกัด	-	-	-	-	-	-	-	2,580
บริษัท แรบบิทวีวอร์ดส จำกัด	2,000	2,000	100	100	2,000	2,000	-	-
บริษัท เมน ลิทเซน จำกัด	165,800	165,800	100	70	116,060	116,060	-	-
บริษัท ไพรมารี ลิทเซน จำกัด	93,844	93,844	100	100	93,844	93,844	-	-
บริษัท บีโอสตอส โฮลดิ้งส์ จำกัด	1,200,000	1,200,000	100	100	1,200,000	1,200,000	-	-
บริษัท ยูนิคอร์น เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด	10,000	10,000	100	100	10,000	10,000	-	-
บริษัท เค เอ็ม เจ 2016 จำกัด	41,000	-	51	-	20,910	-	-	-
บริษัท เมน ฟูล โปรคักส์ จำกัด	60,000	-	100	-	60,000	-	-	-
รวม					37,994,186	39,209,500		
หัก: ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน					(3,658,429)	(3,715,435)		
					34,335,757	35,494,065		
หัก: สำรองเพื่อผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุนสุทธิ					(66)	(66)		
					34,335,691	35,493,999		

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 6.1 บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยตรง

### 6.1.1 บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (“บีทีเอสซี”)

เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2559 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบีทีเอสซี ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ให้แก่ผู้ถือหุ้น จำนวนเงินประมาณ 1,446 ล้านบาท บีทีเอสซีได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนเงินประมาณ 643 ล้านบาท ดังนั้น บีทีเอสซีมีเงินปันผลคงเหลือที่จะต้องจ่ายเพิ่มเติมให้แก่ผู้ถือหุ้นอีกเป็นจำนวนเงินประมาณ 803 ล้านบาท (อัตราหุ้นละ 0.05 บาท) เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 บีทีเอสซีได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว (เป็นส่วนของบริษัทฯจำนวน 783 ล้านบาท)

หุ้นสามัญของบีทีเอสซีทั้งหมด (โดยไม่รวมหุ้นสามัญของบริษัท วิ จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) และบริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเต็ม จำกัด ที่ถือโดยบีทีเอสซี สิทธิและผลประโยชน์ตามสัญญาการให้บริการเดินรถตามสัญญาเดินรถและซ่อมบำรุงโครงการระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานคร และสัญญาจ้างผู้เดินรถพร้อมจัดหารถโดยสาร โครงการรถโดยสารประจำทางด่วนพิเศษ (BRT) ตามที่ระบุไว้ในสัญญาซื้อและโอนสิทธิรายได้สุทธิของระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนสายหลัก) ถูกนำไปจำหน่ายไว้กับกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกรท เพื่อเป็นประกันการปฏิบัติหน้าที่ของคุณตามสัญญาสนับสนุนและกำกับของผู้สนับสนุน

### 6.1.2 บริษัท เค เอ็ม เจ 2016 จำกัด

เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2559 บริษัทฯได้จัดตั้งบริษัท เค เอ็ม เจ 2016 จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจเกี่ยวกับร้านอาหาร อาหาร และเครื่องดื่ม โดยมีทุนจดทะเบียน 41 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 410,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ซึ่งบริษัทฯถือหุ้นร้อยละ 51 บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วในวันที่ 8 เมษายน 2559

### 6.1.3 บริษัท แมน ฟู้ด โปรดักส์ จำกัด

เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2559 บริษัทฯได้จัดตั้งบริษัท แมน ฟู้ด โปรดักส์ จำกัด เพื่อประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายอาหาร โดยมีทุนจดทะเบียน 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) (เรียกชำระร้อยละ 60) ซึ่งบริษัทฯถือหุ้นร้อยละ 100 บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วในวันที่ 18 พฤษภาคม 2559



6.2 บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้น โดยอ้อม

6.2.1 บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) (“วีจีไอ” หรือ “บริษัทย่อย”)

**เงินปันผล**

เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2559 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของวีจีไอได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวนเงินประมาณ 755 ล้านบาท บริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนเงินประมาณ 343 ล้านบาท ดังนั้น บริษัทย่อยมีเงินปันผลคงเหลือที่จะต้องจ่ายเพิ่มเติมให้แก่ผู้ถือหุ้นอีกเป็นจำนวนเงินประมาณ 412 ล้านบาท (อัตราหุ้นละ 0.06 บาท) เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2559 วีจีไอได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว (เป็นส่วนของบริษัทจำนวน 88 ล้านบาท)

**ใบสำคัญแสดงสิทธิ**

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2559 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจำนวน 11,050 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท ที่ราคาการใช้สิทธิหุ้นละ 7 บาท รวมเป็นเงินค่าหุ้นทั้งสิ้น 77,350 บาท ซึ่งวีจีไอได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2559

ต่อมา เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 6/2559 มีมติอนุมัติการปรับอัตราการใช้สิทธิ โดยการปรับจำนวนหน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ เป็นดังนี้

	ก่อนการปรับสิทธิ	หลังการปรับสิทธิ
ราคาการใช้สิทธิ	หุ้นละ 7 บาท	หุ้นละ 7 บาท
อัตราการใช้สิทธิ	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 2 หุ้น	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ		
คงเหลือหลังจากการใช้สิทธิใน		
วันที่ 30 มิถุนายน 2559	857,786,164 หน่วย	1,715,572,328 หน่วย

ทั้งนี้ การปรับอัตราการใช้สิทธิและจำนวนหน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีผลตั้งแต่วันที่ 15 กรกฎาคม 2559 และผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิได้รับการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิเพิ่มในอัตรา 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิเดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิใหม่ ในวันเดียวกัน

### ทุนจดทะเบียน

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 9/2559 ได้มีมติที่สำคัญดังต่อไปนี้

- ก) อนุมัติให้นำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนจำนวน 2,730 บาท จากทุนจดทะเบียน 857,993,253 บาท (หุ้นสามัญ 8,579,932,530 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท) เป็น 857,990,523 บาท (หุ้นสามัญ 8,579,905,230 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท) โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 27,300 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท
- ข) อนุมัติให้นำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จำนวน 34 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน 857,990,523 บาท (หุ้นสามัญ 8,579,905,230 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท) เป็น 891,990,523 บาท (หุ้นสามัญ 8,919,905,230 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 340 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท
- ค) อนุมัติให้นำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 340 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท เพื่อเสนอขายต่อบุคคลในวงจำกัดจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนแบบมอบอำนาจทั่วไป โดยจะเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนสถาบัน และ/หรือผู้ลงทุนเฉพาะเจาะจง ซึ่งมีจำนวนไม่เกิน 50 รายในรอบระยะเวลา 12 เดือน โดยผู้ลงทุนจะต้องไม่เป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และราคาเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อบุคคลในวงจำกัดจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนของแบบมอบอำนาจทั่วไปจะต้องเป็นราคาที่ดีที่สุดตามสถานะตลาดในช่วงที่เสนอขายหุ้นต่อผู้ลงทุน ซึ่งราคาเสนอขายดังกล่าวอาจมีส่วนลดได้แต่ต้องไม่เกินกว่าร้อยละ 10 ของราคาตลาด ซึ่งคำนวณจากราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นของบริษัทย่อยในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยย้อนหลังไม่น้อยกว่า 7 วันทำการติดต่อกัน แต่ไม่เกิน 15 วันทำการติดต่อกัน ก่อนวันที่คณะกรรมการ และ/หรือบุคคลที่คณะกรรมการมอบหมาย กำหนดราคาเสนอขายหุ้นเพื่อจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนในแต่ละครั้ง

ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 9/2559 เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2559 ได้มีมติอนุมัติการแก้ไขวาระการประชุมสำหรับการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2559 ในวันที่ 7 พฤศจิกายน 2559 จากเดิมที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 8/2559 เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2559 เพื่อพิจารณาอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนและการเพิ่มทุนจดทะเบียนแบบมอบอำนาจทั่วไป รวมทั้งการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน

**รายการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย**

บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อยจำนวน 6.5 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 5.05 - 5.20 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	32,983
หัก: ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยที่ถูกปรับปรุง	(2,135)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	30,848

**รายการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย**

บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัทย่อยจำนวน 274.2 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 4.63 - 6.18 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,481,896	1,481,896
หัก: ค่าใช้จ่ายในการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,969)	(1,969)
เงินสหรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,479,927	1,479,927
หัก: ต้นทุนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(1,329,207)
เงินสหรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย / กำไรจากการ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,479,927	150,720
หัก: ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(92,719)	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย/ กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,387,208	150,720

เนื่องจากการขายเงินลงทุนดังกล่าว บริษัทฯบันทึกกลับรายการส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เป็นจำนวนประมาณ 57 ล้านบาท ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินเฉพาะกิจการจากการซื้อขายหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ทำให้บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยลดลงจากร้อยละ 23.30 เป็นร้อยละ 19.40 (ถือโดยบีทีเอสซีร้อยละ 51)

บีทีเอสซีได้นำหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) และบริษัท บางกอกสมาร์ตการ์ด ซิสเทม จำกัด มาจำหน่ายให้กับบริษัทฯ ตามสัญญาที่เกี่ยวข้องกับสัญญาซื้อและโอนสิทธิรายได้สุทธิ

**การซื้อขายหุ้นสามัญของบริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด (“บีเอสเอสเอช”) และบริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเต็ม จำกัด (“บีเอสเอส”)**

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ได้มีมติอนุมัติรายการที่เกี่ยวข้องกับการซื้อหุ้นสามัญของบีเอสเอสเอช และบีเอสเอส สอดคล้องกับมติที่ประชุมของบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.3

**6.2.2 บริษัท มาสเตอร์ แอด จำกัด (มหาชน) (“มาสเตอร์ แอด”) (ถือโดยวีจีไอ)**

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2557 วีจีไอได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของมาสเตอร์ แอด จำนวน 73.5 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 9 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 661.5 ล้านบาท โดยวิธีการซื้อขายหลักทรัพย์รายใหญ่ผ่านระบบตลาดหลักทรัพย์ (Big Lot) ตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 3/2557 เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2557 และวีจีไอได้ทยอยเข้าซื้อหุ้นของมาสเตอร์ แอด ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเพิ่มเติมระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 นอกจากนี้ ในระหว่างปีเดียวกัน วีจีไอได้ทยอยเข้าซื้อใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของมาสเตอร์ แอด ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 9/2557 เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2557 ทำให้วีจีไอมีสัดส่วนการถือหุ้นในมาสเตอร์ แอด คิดเป็นร้อยละ 24.96 ของจำนวนหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดของมาสเตอร์ แอด และมีใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของมาสเตอร์ แอด รวมทั้งสิ้นจำนวน 28,351,500 หน่วย คิดเป็นเงินทั้งสิ้นประมาณ 11 ล้านบาท ซึ่งวีจีไอได้จัดประเภทเงินลงทุนในใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวรวมอยู่ในเงินลงทุนในมาสเตอร์ แอด

ต่อมา เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 (“วันที่ซื้อ”) ตามมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของวีจีไอ ครั้งที่ 1/2559 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2559 วีจีไอได้เข้าซื้อหุ้นของมาสเตอร์ แอด จำนวน 375 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 1.1 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 412.5 ล้านบาท จากกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิม โดยวิธีการซื้อขายหลักทรัพย์รายใหญ่ผ่านระบบตลาดหลักทรัพย์ (Big Lot) ตามสัญญาซื้อขายหุ้นแบบมีเงื่อนไขบังคับก่อน ตามรูปแบบข้อตกลง และเงื่อนไขที่คู่สัญญาได้ตกลงร่วมกัน ซึ่งวีจีไอได้เข้าลงนามกับผู้ขายซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นเดิมของมาสเตอร์ แอด จำนวน 3 ราย เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2559 ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีรายละเอียดที่สำคัญ ดังนี้

- 1) วีจีไอได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นให้เข้าซื้อหุ้นของมาสเตอร์ แอด ตามสัญญาซื้อขายหุ้น
- 2) ไม่มีการเปลี่ยนแปลงใด ๆ ซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบในแง่ลบอย่างมีนัยสำคัญต่อสถานะทางธุรกิจ ผลประกอบการ ทรัพย์สิน และ/หรือสถานะทางการเงินของกลุ่มบริษัทมาสเตอร์ แอด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

นอกจากนี้ วิจิไอได้ทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดในมาสเตอร์ แอด โดยได้ยื่นคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดในมาสเตอร์ แอด ต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2559 และมีระยะเวลารับซื้อทั้งหมดตามคำเสนอซื้อตั้งแต่วันที่ 3 มิถุนายน 2559 ถึงวันที่ 8 กรกฎาคม 2559 เนื่องจากภายหลังจากที่วิจิไอได้มาซึ่งหุ้นของมาสเตอร์ แอด ตามสัญญาซื้อขายหุ้นเมื่อนับรวมกับหุ้นของมาสเตอร์ แอด ที่วิจิไอถืออยู่เดิมจำนวน 750,967,400 หุ้น จะทำให้วิจิไอถือหุ้นในมาสเตอร์ แอด เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 1,125,967,400 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 37.42 ของจำนวนหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดของมาสเตอร์ แอด ซึ่งตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนที่ ทจ. 12/2554 เรื่อง หลักเกณฑ์เงื่อนไข และวิธีการในการเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ (Chain Principle) ลงวันที่ 13 พฤษภาคม 2554 (รวมทั้งที่แก้ไขเพิ่มเติม) กำหนดให้วิจิไอมีหน้าที่ต้องทำคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดในมาสเตอร์ แอด (Mandatory Tender Offer) โดยวิจิไอได้ทำคำเสนอซื้อหุ้นของมาสเตอร์ แอด ส่วนที่เหลือทั้งหมดจำนวน 1,883,002,100 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 62.58 ของจำนวนหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดของมาสเตอร์ แอด ในราคาเสนอซื้อหุ้นละ 1.1 บาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้นประมาณ 2,071 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เมื่อครบกำหนดระยะเวลารับซื้อแล้ว ไม่มีผู้ถือหุ้นที่ประสงค์จะเสนอขายหุ้นของมาสเตอร์ แอด ที่ถืออยู่

จากการเข้าซื้อหุ้นเพิ่มเติม ทำให้วิจิไอมีส่วนการถือหุ้นในมาสเตอร์ แอด เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 24.96 เป็นร้อยละ 37.42 ของจำนวนหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมดของมาสเตอร์ แอด ฝ่ายบริหารของวิจิไอพิจารณาว่า วิจิไอมีอำนาจในการควบคุมมาสเตอร์ แอด ถึงแม้ว่าวิจิไอจะถือหุ้นและมีสิทธิออกเสียงในมาสเตอร์ แอด ในสัดส่วนร้อยละ 37.42 ซึ่งเป็นสัดส่วนที่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง เนื่องจากวิจิไอเป็นผู้ถือหุ้นที่มีเสียงส่วนใหญ่ และสามารถสั่งการกิจกรรมที่สำคัญของมาสเตอร์ แอด ได้ อีกทั้งผู้ถือหุ้นรายอื่นเป็นผู้ถือหุ้นรายย่อยจำนวนหลายราย ดังนั้น มาสเตอร์ แอด จึงถือเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการและต้องนำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่วิจิไอมีอำนาจควบคุมในกิจการดังกล่าว ด้วยเหตุนี้ ในวันที่ซื้อ วิจิไอได้ทำการเปลี่ยนแปลงจัดประเภทเงินลงทุนนี้จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยมีมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อของส่วนได้เสียในมาสเตอร์ แอด ซึ่งวิจิไอถืออยู่ก่อนวันที่ซื้อ จำนวน 825 ล้านบาท วิจิไอจึงรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่าของส่วนได้เสียดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรมจำนวน 207 ล้านบาท โดยแสดงไว้เป็นรายการ “กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน” ในส่วนของกำไรขาดทุนรวม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มา หนี้สินที่รับมา และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย ของ มาสเตอร์ แอด ณ วันที่ซื้อ มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	117,991	117,991
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	281,450	281,450
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	201,685	201,685
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	64,920	35,317
อาคารและอุปกรณ์	150,961	150,961
ค่าความนิยม	-	13,998
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	319,073	780
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	86,233	86,233
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(106,458)	(106,458)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(39,831)	(39,831)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(69,579)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(37,329)	(37,329)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(14,779)	(14,779)
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย	954,337	690,018
หัก: ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามวิธีสัดส่วนความเป็นเจ้าของของ สินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อ	(597,220)	
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อ	357,117	
ต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย *	1,237,292	
หัก: สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อ	(357,117)	
ค่าความนิยม	880,175	
* มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียของส่วนได้เสียที่ถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ	617,354	
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน	207,438	
ส่วนได้เสียที่ถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ	824,792	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	412,500	
ต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,237,292	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	412,500	
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(117,991)	
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	294,509	

วิธีโอเคดำเนินการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มา หนี้สินที่รับมา และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ และการวัดมูลค่าของค่าความนิยมแล้วเสร็จ ในระหว่างไตรมาสปัจจุบัน โดยได้บันทึกค่าความนิยมเป็นจำนวนเงินประมาณ 880 ล้านบาทในบัญชี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในการเข้าซื้อหุ้นเพิ่มเติม วิจิไอมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องเกิดขึ้นรวมทั้งสิ้นประมาณ 12 ล้านบาท ซึ่งบันทึกรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหารในส่วนของกำไรขาดทุนรวม

รายได้และขาดทุนของมาสเตอร์ แอด ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2559 ซึ่งรวมอยู่ในส่วนของกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีจำนวน 157 ล้านบาท และ 3 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีจำนวน 213 ล้านบาท และ 2 ล้านบาท ตามลำดับ มาสเตอร์ แอด เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของมาสเตอร์ แอด คือ การโฆษณา ให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ และซื้อขายอุปกรณ์ป้ายโฆษณาที่ทำงานด้วยระบบไฟฟ้า

บริษัทย่อยที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมของมาสเตอร์ แอด ณ วันที่ซื้อ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น (ร้อยละ)
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยมาสเตอร์ แอด</u>			
บริษัท มาสเตอร์ แอนด์ มอร์ จำกัด	ผลิตและให้บริการสื่อโฆษณากลางแจ้ง	ไทย	100
บริษัท มาโก้ โร้ทซายน์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ไตรวิชั่น	ไทย	100
บริษัท กรีนแอด จำกัด	บริการและรับจ้างผลิตสื่อโฆษณา แผงผนังต้นไม้	ไทย	100
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตภาพโฆษณา และจัดทำป้ายโฆษณา ทุกประเภท	ไทย	50
บริษัท มาโก้ เอาร์ทคอร์ด จำกัด	เพื่อการลงทุน	มาเลเซีย	100
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัท มาสเตอร์ แอนด์ มอร์ จำกัด</u>			
บริษัท โอเพ่นเพลย์ จำกัด	ให้บริการสื่อโฆษณากลางแจ้ง	ไทย	80

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของมาสเตอร์ แอด ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินเป็นผลระหว่างกาลจากกำไรสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 0.018 บาท รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 54 ล้านบาท เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2559 มาสเตอร์ แอด ได้จ่ายเงินเป็นผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว (เป็นส่วนของวิจิไอจำนวน 20 ล้านบาท) นอกจากนี้ ยังได้มีมติอนุมัติให้บริษัท กรีนแอด จำกัด (“กรีนแอด”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของมาสเตอร์ แอด เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มัลติ ไชน์ จำกัด (“เอ็มทีเอส”) จำนวน 98,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 70 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของเอ็มทีเอส จากผู้ถือหุ้นเดิม (“ผู้ขาย”) ในราคาซื้อขายรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 439 ล้านบาท ซึ่งเป็นราคาที่ตกลงร่วมกันระหว่างมาสเตอร์ แอด และผู้ขาย ตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ที่กำหนดภายใต้สัญญาซื้อขายหุ้น ฉบับลงวันที่ 3 สิงหาคม 2559 ระหว่างกรีนแอดและผู้ขาย โดยการเพิ่มทุนจดทะเบียนในกรีนแอด และให้กรีนแอดนำเงินที่ได้รับจากการเพิ่มทุนเข้าซื้อหุ้นของเอ็มทีเอส

ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าว ราคาซื้อขายแบ่งออกเป็น 2 ส่วนดังนี้

- 1) ราคาซื้อขายเบื้องต้นจำนวน 373.15 ล้านบาท ซึ่งจะถูกระงับตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ที่กำหนดในสัญญาซื้อขายหุ้น
- 2) ราคาซื้อขายส่วนเพิ่มจำนวนไม่เกิน 65.85 ล้านบาท ซึ่งอาจมีการปรับลดได้ตามผลประกอบการและเงื่อนไขอื่น ๆ ที่กำหนดในสัญญาซื้อขายหุ้น

เอ็มทีเอสเป็นบริษัทจำกัดซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของเอ็มทีเอส คือ การให้บริการสื่อโฆษณาภายนอกที่อยู่อาศัย (Out of Home Media)

ต่อมา เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2559 กรีนแอดได้ทำการซื้อขายหุ้นของเอ็มทีเอสจำนวน 98,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท แล้วเสร็จ โดยกรีนแอดได้รับโอนหุ้นทั้งหมดและชำระเงินค่าหุ้นจำนวน 219.5 ล้านบาท ให้แก่ผู้ขายในวันที่ 3 ตุลาคม 2559 และจะชำระเงินค่าหุ้นส่วนที่เหลือตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาซื้อขายหุ้น

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของกรีนแอดได้มีมติอนุมัติให้กรีนแอดเพิ่มทุนจดทะเบียน 495 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท) เป็น 500 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 100 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท) โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 99 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท ให้แก่มาสเตอร์ แอด ในราคาหุ้นละ 5 บาท ซึ่งกรีนแอดได้ออกจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนและจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2559

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของมาสเตอร์ แอด ครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของมาสเตอร์ แอด จำนวน 33.4 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน 376,121,187.50 บาท (หุ้นสามัญ 3,761,211,875 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท) เป็น 409,521,187.50 บาท (หุ้นสามัญ 4,095,211,875 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 334 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.1 บาท เพื่อจัดสรรให้แก่ Ashmore Special Opportunities Fund Limited Partnership (“ASOF”) และ Asset Holder PCC Limited เพื่อลงทุนใน Ashmore Emerging Markets Liquid Investment Portfolio (“ASHEMLI”) (ซึ่งจะเรียกกองทุนทั้งสองรายรวมกันว่า “Ashmore”) ซึ่งเป็นการเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ในราคาหุ้นละ 1.28 บาท คิดเป็นเงินทั้งสิ้น 427.52 ล้านบาท เพื่อให้เป็นเงินลงทุนสำหรับการเข้าลงทุนเพิ่มเติมในธุรกิจสื่อโฆษณาภายนอกที่อยู่อาศัย รวมถึงการเข้าซื้อหุ้นของเอ็มทีเอส โดยราคาเสนอขายหุ้นดังกล่าวเป็นราคาที่มีส่วนลดร้อยละ 10 ของราคาตลาด ซึ่งไม่เกินกว่าร้อยละ 10 ของราคาซื้อขายถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นของมาสเตอร์ แอด ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยย้อนหลัง 15 วันทำการติดต่อกันก่อนวันที่คณะกรรมการบริษัทของมาสเตอร์ แอด มีมติอนุมัติให้เสนอวาระต่อที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของมาสเตอร์ แอด ครั้งที่ 1/2559 เพื่อขออนุมัติให้เสนอขายหุ้นเพิ่มทุน คือ ในระหว่างวันที่ 11 กรกฎาคม 2559 ถึงวันที่ 2 สิงหาคม 2559 ซึ่งเท่ากับ 1.42 บาทต่อหุ้น ตามที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

นอกจากนี้ ราคาเสนอขายหุ้นดังกล่าวไม่ต่ำกว่าร้อยละ 90 ของราคาตลาด ซึ่งหมายถึงราคาซื้อขายถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนักของหุ้นของมาสเตอร์ แอด ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยย้อนหลัง 15 วันทำการ ติดต่อกันก่อนวันแรกที่มีการเสนอขาย คือ ในระหว่างวันที่ 3 ตุลาคม 2559 ถึงวันที่ 21 ตุลาคม 2559 ซึ่ง เท่ากับ 1.08 บาทต่อหุ้น ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ดังนั้น Ashmore จึงไม่เข้าข่ายที่จะต้องห้ามนำหุ้นที่ได้รับจากการเสนอขายทั้งหมด (Silent Period) ออกขายภายในกำหนดระยะเวลาหนึ่ง ปีนับแต่วันที่หุ้นเริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากกลุ่ม Ashmore มีการปรับโครงสร้างการลงทุนในกลุ่มบริษัท จึงได้จัดตั้ง Ashmore OOH Media Limited ซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศฮ่องกง และถือหุ้นโดย ASHEMLI ร้อยละ 71.43 และ ASOF ร้อยละ 28.57 เข้ามาจองซื้อและชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนของมาสเตอร์ แอด แทน

มาสเตอร์ แอด ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2559 โดยได้ออกจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 334 ล้านหุ้น และได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวจาก Ashmore OOH Media Limited แล้วเมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2559

นอกจากนี้ ในเดือนตุลาคม 2559 วิจิไอ ได้ทยอยเข้าซื้อหุ้นของมาสเตอร์ แอด ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเพิ่มเติม รวมจำนวน 6,522,500 หุ้น ในราคาเฉลี่ย 0.9 บาทต่อหุ้น คิดเป็นเงินทั้งสิ้น 6 ล้าน บาท

จากการเพิ่มทุนของมาสเตอร์ แอด และการซื้อหุ้นของมาสเตอร์ แอด เพิ่มเติมของวิจิไอ ทำให้วิจิไอมี สัดส่วนการถือหุ้นในมาสเตอร์ แอด ลดลงจากเดิมร้อยละ 37.42 เป็นร้อยละ 33.88 ของจำนวนหุ้นที่ ชำระแล้วทั้งหมดของมาสเตอร์ แอด

#### 6.2.3 บริษัท มรรค๘ จำกัด (ถือผ่านบริษัท ยูนิคอร์น เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด)

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทย่อย ได้มีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทย่อยจำนวน 89 ล้านบาท จากเดิม 240 ล้านบาท เป็น 151 ล้านบาท โดยการ ลดจำนวนหุ้นสามัญจาก 2,400,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นสามัญ 1,510,000 หุ้น มูลค่าที่ ตราไว้หุ้นละ 100 บาท

#### 6.2.4 บริษัท บางกอก เพย์เมนต์ โซลูชันส์ จำกัด (ถือผ่านบริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด)

เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้มีมติให้บริษัทย่อยเพิ่มทุนจดทะเบียน จากเดิม 25 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท) เป็น 50 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 10 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท) บริษัทย่อยอยู่ระหว่างจดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์

6.3 การขายหุ้นสามัญในบริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด และบริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเทม จำกัด เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติที่สำคัญดังต่อไปนี้

1. อนุมัติการขายหุ้นสามัญที่บริษัทฯ ถือในบริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด (“BSSH”) ในสัดส่วนร้อยละ 90.00 และการขายหุ้นสามัญที่บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (“BTSC”) ถือใน บริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเทม จำกัด (“BSS”) ในสัดส่วนร้อยละ 90.00 ให้แก่ บริษัท วีจี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) (“VGI”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ โดยมีรายละเอียดดังนี้

1.1 อนุมัติการขายหุ้นสามัญที่บริษัทฯ ถือใน BSSH จำนวน 10,800,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 90.00 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของ BSSH ให้แก่ VGI ในราคาหุ้นละ 119.69 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 1,292,652,000 บาท อนึ่ง ปัจจุบัน บริษัทฯ ถือหุ้นใน BSSH ในสัดส่วนร้อยละ 100.00 โดยบริษัทฯ จะขายหุ้นสามัญส่วนที่เหลือที่บริษัทฯ ถือใน BSSH อีกร้อยละ 10.00 ให้แก่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (“BBL”)

ทั้งนี้ BSSH ประกอบธุรกิจลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัทอื่น (Holding Company) ซึ่งการขายหุ้นสามัญที่บริษัทฯ ถือใน BSSH ดังกล่าวจะเป็นผลให้ VGI เข้าเป็นผู้ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัทอื่น จำนวน 6 บริษัท ดังนี้

- ก) บริษัท แรบบิทเพย์ ซิสเทม จำกัด
- ข) บริษัท แรบบิท-ไลน์ เพย์ จำกัด
- ค) บริษัท เอทีเอส แรบบิท นิตินุคคณเฉพาะกิจ จำกัด
- ง) บริษัท แรบบิท อินเทอร์เน็ต จำกัด
- จ) บริษัท แรบบิท อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท เอเอสเค โบรกเกอร์ แอสโซซิเอชั่น จำกัด”)
- ฉ) บริษัท เอเอสเค ไคเร็ค กรุ๊ป จำกัด

1.2 อนุมัติให้ BTSC ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในสัดส่วนร้อยละ 97.46 ขายหุ้นสามัญทั้งหมดที่ BTSC ถือใน BSS จำนวน 3,600,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 90.00 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของ BSS ให้แก่ VGI ในราคาหุ้นละ 184.39 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 663,804,000 บาท

ทั้งนี้ บริษัทฯ และ BTSC จะเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นกับ VGI ซึ่งสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาซื้อขายหุ้นแบบมีเงื่อนไขบังคับก่อน กล่าวคือ การซื้อขายหุ้นจะเกิดขึ้นได้ก็ต่อเมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนตามที่ระบุในสัญญาเป็นผลสำเร็จ หรือได้รับการผ่อนผันเป็นหนังสือจากคู่สัญญาฝ่ายที่เกี่ยวข้อง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. อนุมัติการขายหุ้นสามัญที่บริษัทฯ ถือใน BSSH จำนวน 1,200,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10.00 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของ BSSH ให้แก่ BBL ในฐานะ Strategic Investor ที่จะช่วยเสริมสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัท BSSH ให้มีความแข็งแกร่งยิ่งขึ้น โดยกำหนดราคาซื้อขายหุ้นละ 119.69 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 143,628,000 บาท

ทั้งนี้ บริษัทฯ จะเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นกับ BBL ซึ่งสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาซื้อขายหุ้นแบบมีเงื่อนไขบังคับก่อน กล่าวคือ การซื้อขายหุ้นจะเกิดขึ้นได้ก็ต่อเมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนตามที่ระบุในสัญญาเป็นผลสำเร็จหรือได้รับการผ่อนผันเป็นหนังสือจากคู่สัญญาฝ่ายที่เกี่ยวข้อง

3. อนุมัติการซื้อหุ้นสามัญใน BPS จำนวน 3,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5 บาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 60.00 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของ BPS จาก BSSH ในราคาที่ไม่ต่ำกว่ามูลค่าทางบัญชี (Book Value) ต่อหุ้นของ BPS

ทั้งนี้ ธุรกรรมการซื้อหุ้น BPS ดังกล่าวเป็นเงื่อนไขบังคับก่อนในการเข้าทำธุรกรรมการขายหุ้น BSSH โดยธุรกรรมการซื้อหุ้น BPS จะเกิดขึ้นภายหลังจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของ VGI มีมติอนุมัติการเข้าซื้อหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 90.00 ใน BSSH และการเข้าซื้อหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 90.00 ใน BSS

4. อนุมัติการให้กู้ยืมเงินในวงเงินไม่เกิน 2,000 ล้านบาทแก่ VGI เพื่อเป็นแหล่งเงินทุนทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับ VGI ในการเข้าซื้อหุ้นสามัญใน BSSH และ BSS โดยมีรายละเอียดดังนี้

วัตถุประสงค์การให้กู้ยืมเงิน : เพื่อเป็นแหล่งเงินทุนทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับ VGI ในการเข้าซื้อหุ้นสามัญใน BSSH และ BSS

วงเงินกู้ : ไม่เกิน 2,000 ล้านบาท

อัตราดอกเบี้ย : ไม่เกินอัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมแก่ลูกค้าชั้นดี (MLR) เฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ 5 แห่ง ซึ่งประกอบด้วย ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) (“อัตรา MLR เฉลี่ย”)

ระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ : ไม่เกิน 5 ปี

การชำระคืนเงินกู้ : ผ่อนชำระเป็นรายปี ในอัตราร้อยละ 10.00 ของเงินต้นต่อปี และชำระส่วนที่เหลือในปีสุดท้าย

ระยะเวลาชำระดอกเบี้ย : ทุก 3 เดือน

เงื่อนไขที่สำคัญอื่น ๆ : บริษัทฯ จะไม่ให้เงินกู้จำนวนดังกล่าวแก่ VGI หากปรากฏว่าค่าใช้จ่ายในการจัดหาแหล่งเงินทุนสำหรับการให้กู้ยืมเงินดังกล่าวของบริษัทฯ สูงกว่าอัตรา MLR เฉลี่ย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ทั้งนี้ VGI จะเข้าทำการกู้ยืมเงินจากบริษัทฯ ก็ต่อเมื่อเงื่อนไขและอัตราดอกเบี้ยที่ VGI ได้รับจาก BTSG เป็นเงื่อนไขและอัตราดอกเบี้ยที่ดีที่สุดหรือเทียบเท่าเงื่อนไขและอัตราดอกเบี้ยที่ VGI ได้รับจากสถาบันการเงินอื่น

7. เงินลงทุนในการร่วมค้า

7.1 รายละเอียดเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้ามีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม	
	วิธีส่วนได้เสีย	
	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559
		(ตรวจสอบแล้ว)
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ฑู จำกัด	30,079	36,811
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ตรี จำกัด	74,829	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง โฟร์ จำกัด	25,679	46,395
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ไฟฟ์ จำกัด	45,363	47,308
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ซิกซ์ จำกัด	41,507	46,171
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เซเว่น จำกัด	32,258	49,577
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ไนน์ จำกัด	-	49,610
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง อีเลฟเว่น จำกัด	46,872	49,340
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทเวล์ฟ จำกัด	37,784	49,305
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง โฟร์ทีน จำกัด	47,236	49,726
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ฟิฟทีน จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท พัฒนศิริ เอสเตท จำกัด”)	35,838	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ซิกทีน จำกัด	49,420	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เซเว่นทีน จำกัด	49,869	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เอททีน จำกัด	49,869	-
บริษัท นูโว ไลน์ เอเจนซี่ จำกัด	62,832	205,304
บริษัท เอทีเอส แรบบิท นิติบุคคล เฉพาะกิจ จำกัด	22	8,551
บริษัท แรบบิท - ไลน์ เพย์ จำกัด	734,393	-
Titanium Compass SDN. BHD.	1,705	-
รวม	1,365,555	638,098

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินลงทุนในการร่วมค้าภายใต้วิธีส่วนได้เสียซึ่งอยู่ภายใต้ “สำรกรองรายการภายใต้วิธีส่วนได้เสียของเงินลงทุนในการร่วมค้า” มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง วัน จำกัด	381,158	371,287
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ตรี จำกัด	-	12,274
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เอท จำกัด	3,550	5,018
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ไนน์ จำกัด	29,470	-
บริษัท เบย์วอเตอร์ จำกัด	132,098	66,931
รวม	546,276	455,510

เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันภายใต้วิธีส่วนได้เสียส่วนที่มีมูลค่าติดลบซึ่งเกิดจากการตัดกำไรจากรายการระหว่างกันตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทย่อยในกิจการที่ควบคุมร่วมกันถูกแสดงไว้ภายใต้หัวข้อ “สำรกรองรายการภายใต้วิธีส่วนได้เสียของเงินลงทุนในการร่วมค้า” ในงบแสดงฐานะการเงินรวม

#### 7.1.1 บริษัทที่ควบคุมร่วมกันระหว่างยูนิคอร์นและบริษัท แอสเสอรี่ จำกัด (มหาชน) (“SIRI”)

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติจัดตั้งบริษัทร่วมทุนเพิ่มเติมจำนวน 10 บริษัท ในสัดส่วนร้อยละ 50:50 กับ SIRI เพื่อพัฒนาโครงการที่พักอาศัยเพื่อขาย ซึ่งมีทุนจดทะเบียนบริษัทละ 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ปัจจุบัน บริษัทร่วมทุนดังกล่าวที่ได้จดทะเบียนจัดตั้งแล้ว มีรายละเอียดดังนี้

	วันที่จดทะเบียน
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ซิกซ์ทีน จำกัด	1 กันยายน 2559
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เซเวนทีน จำกัด	1 กันยายน 2559
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เอททีน จำกัด	1 กันยายน 2559

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2559 ยูนิคอร์นได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ฟิฟทีน จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท พัฒนสิริ เอสเตท จำกัด”) จำนวน 500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท จาก SIRI ในราคาซื้อขาย 50 ล้านบาท

ต่อมา เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2559 ยูนิคอร์นได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เอวา โฮลดิ้ง จำกัด จำนวน 500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท จาก SIRI ในราคาซื้อขาย 50 ล้านบาท

ทั้ง 2 บริษัท นับรวมเป็นบริษัทร่วมทุนตามมติของบริษัทฯข้างต้นด้วยเช่นกัน

7.1.2 บริษัท แรบบิท - ไลน์ เพย์ จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ไลน์ บิซ พลัส จำกัด”) (ถือโดยบริษัท แรบบิทเพย์ ซิสเทม จำกัด (“แรบบิทเพย์”))

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทย่อย (“แรบบิทเพย์”) ได้เข้าลงนามในสัญญาซื้อหุ้นเพิ่มทุนในบริษัท แรบบิท - ไลน์ เพย์ จำกัด (“แรบบิท - ไลน์ เพย์”) ระหว่าง บริษัทย่อย แรบบิท - ไลน์ เพย์ และผู้ถือหุ้นเดิมของ แรบบิท - ไลน์ เพย์ (ได้แก่ LINE BIZ+ PTE. LTD. และ บริษัท ไลน์ (ประเทศไทย) จำกัด) (“สัญญาซื้อหุ้นเพิ่มทุน”) โดยบริษัทย่อยจะเข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนจาก แรบบิท - ไลน์ เพย์ จำนวน 1,999,998 หุ้น และซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 1 หุ้น รวมเป็นจำนวนหุ้นทั้งสิ้น 1,999,999 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 50 ของหุ้นทั้งหมดของ แรบบิท - ไลน์ เพย์ รวมเป็นมูลค่า 750 ล้านบาท ซึ่ง แรบบิท - ไลน์ เพย์ เป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจบริการรับชำระเงินแทนผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์และออนไลน์ ซึ่งการเข้าซื้อหุ้นดังกล่าวได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้วในวันที่ 25 เมษายน 2559

ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้ประเมินว่า สินทรัพย์และหนี้สินของกิจการที่ควบคุมร่วมกันดังกล่าว ณ วันที่ 25 เมษายน 2559 และวันที่ 30 เมษายน 2559 ไม่แตกต่างกันอย่างมีสาระสำคัญ บริษัทย่อยจึงถือเสมือนว่า ณ วันที่ 30 เมษายน 2559 เป็นวันที่ได้มาในหุ้นเพิ่มทุนของกิจการที่ควบคุมร่วมกันดังกล่าว

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ณ วันที่ 30 เมษายน 2559 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท) มูลค่าตามบัญชี
สินทรัพย์	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	896,597
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,722
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,237
เงินฝากที่มีภาระผูกพัน	4,925
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,866
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	877
รวมสินทรัพย์	<u>916,224</u>
หนี้สิน	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9,207
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	13,206
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	342
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	985
รวมหนี้สิน	<u>23,740</u>
สินทรัพย์สุทธิ	<u><u>892,484</u></u>

ปัจจุบัน บริษัทย่อยอยู่ระหว่างดำเนินการหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินของกิจการที่ควบคุมร่วมกันข้างต้น

### 7.1.3 Titanium Compass SDN. BHD. (ถือโดยวีจีไอ)

เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2559 วีจีไอได้เข้าลงนามในสัญญาการร่วมค้า (Joint Venture Agreement) ตามมติอนุมัติของการประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 5/2559 เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2559 เพื่อร่วมลงทุนกับ Puncak Berlian SDN. BHD, Ikatan Asli SDN. BHD. และ Utusan Airtime SDN. BHD. ซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศมาเลเซีย โดยในวันเดียวกัน วีจีไอได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของ Titanium Compass SDN. BHD. (“TCSB”) ซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศมาเลเซียเช่นกัน จำนวน 190,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 ริงกิตมาเลเซีย รวมเป็นเงิน 190,000 ริงกิตมาเลเซีย หรือคิดเป็นเงินทั้งสิ้น 1.7 ล้านบาท ทำให้วีจีไอมีสัดส่วนการถือหุ้นใน TCSB คิดเป็นร้อยละ 19 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของ TCSB ตามที่ระบุไว้ในสัญญาการร่วมค้า เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2559 ซึ่งได้กำหนดสัดส่วนการถือหุ้นของวีจีไอ Puncak Berlian SDN. BHD, Ikatan Asli SDN. BHD. และ Utusan Airtime SDN. BHD. ใน TCSB ไว้เท่ากับร้อยละ 19 ร้อยละ 51 ร้อยละ 10 และร้อยละ 20 ตามลำดับ และตามมติอนุมัติของการประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 5/2559 เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2559 หลังจากที่ TCSB ได้รับสิทธิในการทำสื่อโฆษณาในระบบรถไฟฟ้า (MRT) สาย Lembah Kelang - Jajaran Sungai Buloh - Kajang (KVMRT-SBK Line (MRT1)) ในประเทศมาเลเซียจาก Mass Rapid Transit Corporation SDN. BHD. (“MRT Corp”) วีจีไอจะเพิ่มสัดส่วนการลงทุนใน TCSB เป็นร้อยละ 30 แต่เนื่องจากสัญญาดังกล่าวได้กำหนดให้ วีจีไอ Puncak Berlian SDN. BHD, Ikatan Asli SDN. BHD. และ Utusan Airtime SDN. BHD. ควบคุม TCSB ร่วมกัน วีจีไอจึงได้จัดประเภทเงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2559 MRT Corp ได้ประกาศผลการยื่นข้อเสนอเพื่อทำสื่อโฆษณาในระบบรถไฟฟ้า (MRT) สาย Lembah Kelang - Jajaran Sungai Buloh - Kajang (KVMRT-SBK Line (MRT1)) ในประเทศมาเลเซียแล้ว โดย TCSB ได้รับการคัดเลือกให้เป็นผู้ทำสื่อโฆษณาทั้งในส่วนของขบวนรถและภายในสถานีรถไฟฟ้า

ธุรกิจหลักของ TCSB คือ การทำสื่อโฆษณาในระบบรถไฟฟ้า (MRT) สาย Lembah Kelang - Jajaran Sungai Buloh - Kajang (KVMRT-SBK Line (MRT1)) ในประเทศมาเลเซีย โดย TCSB ได้จดทะเบียนจัดตั้งด้วยทุนจดทะเบียน 5 ล้านริงกิตมาเลเซีย (หุ้นสามัญ 5 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 ริงกิตมาเลเซีย) ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว 1 ล้านริงกิตมาเลเซีย (หุ้นสามัญ 1 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 ริงกิตมาเลเซีย)

วีจีไอมิได้บันทึกส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากการร่วมค้าในงวดปัจจุบันเนื่องจากการร่วมค้าดังกล่าวยังไม่เริ่มดำเนินธุรกิจทางการค้า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 7.2 เงินปันผลและเงินคืนทุน

เงินปันผลรับจากกิจการที่ควบคุมร่วมกันมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม	
	2559	2558
บริษัท เอทีเอส แรบบิท นิตินุกคด เฉพาะกิจ จำกัด	3,363	-
รวม	3,363	-

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม	
	2559	2558
บริษัท เอทีเอส แรบบิท นิตินุกคด เฉพาะกิจ จำกัด	16,819	-
รวม	16,819	-

เงินคืนทุนจากกิจการที่ควบคุมร่วมกันมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม	
	2559	2558
บริษัท นูโว ไลน์ เอเจนซี่ จำกัด	137,500	-
รวม	137,500	-



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

8.1 รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2559	2559	2559	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
กองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชน				
ทางราง บีทีเอสโกรท	12,443,271	12,833,187	20,468,619	20,592,075
บริษัท ยู ซิตี้ จำกัด (มหาชน)	7,325,008	7,427,043	9,468,845	9,468,845
บริษัท แอ็บโซลูท โซเชียล เซอร์วิส จำกัด	19,563	17,255	-	-
บริษัท แอ็บโซลูท โซเชียล เซอร์วิส อ่องกง ลิมิเต็ด	-	-	-	-
บริษัท มาสเตอร์ แอด จำกัด (มหาชน) <sup>(1)</sup>	-	635,778	-	-
บริษัท แอโร มีเดีย กรุ๊ป จำกัด	185,417	106,415	-	-
บริษัท แลนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด <sup>(2)</sup>	34,967	-	-	-
Eyeballs Channel SDN. BHD. <sup>(2)</sup>	241	-	-	-
รวม	20,008,467	21,019,678	29,937,464	30,060,920

<sup>(1)</sup> เปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.2

<sup>(2)</sup> เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.2

8.1.1 กองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกรท (“กองทุนฯ”) (ถือโดยบริษัทฯ)

เงินลงทุนในกองทุนฯตามวิธีส่วนได้เสีย/ราคาทุน มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2559	2559	2559	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ราคาทุน	20,833,200	20,833,200	20,833,200	20,833,200
บวก (หัก): กำไรจากการขายรายได้ค่าโดยสารสุทธิตาม				
สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯ	(6,748,791)	(6,748,791)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรสะสม	4,359,977	3,631,056	-	-
รายการปรับปรุงภายใต้วิธีส่วนได้เสีย	(1,651,220)	(1,342,563)	-	-
เงินปันผลรับสะสม	(3,985,314)	(3,298,590)	-	-
เงินคืนทุนสะสม	(364,581)	(241,125)	(364,581)	(241,125)
สุทธิ	12,443,271	12,833,187	20,468,619	20,592,075

## 8.1.2 บริษัท ยู ซิตี้ จำกัด (มหาชน) (“ยู ซิตี้”) (ถือโดยบริษัทฯ)

เงินลงทุนในยู ซิตี้ ตามวิธีส่วนได้เสีย/ราคาทุน มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2559	2559	2559	2559
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ราคาทุน	9,468,845	9,468,845	9,468,845	9,468,845
บวก (หัก) : กำไรจากการแลกเปลี่ยนตามสัดส่วน				
การลงทุนของบริษัทฯ	(1,915,184)	(1,915,184)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนสะสม	(202,422)	(143,953)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสะสม	(26,231)	17,335	-	-
สุทธิ	7,325,008	7,427,043	9,468,845	9,468,845

## 8.1.3 บริษัท แอโร มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (“แอโร”) (ถือโดยวีจีไอ)

เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2558 (วันที่ซื้อ) วีจีไอได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของแอโรจำนวน 15,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 6,667 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 100 ล้านบาท ตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 6/2558 เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม 2558 ทำให้วีจีไอมีสัดส่วนการถือหุ้นในแอโรคิดเป็นร้อยละ 20 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของแอโร วีจีไอจึงจัดประเภทเงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมฝ่ายบริหารของวีจีไอประเมินว่ามูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาของแอโร ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2558 และวันที่ซื้อ ไม่แตกต่างกันอย่างเป็นสาระสำคัญ โดยมูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาของแอโร ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	117,563	117,563
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	41,893	41,893
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	125,797	125,797
อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	226,377	124,618
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,771	3,771
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(36,456)	(36,456)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(155,524)	(155,524)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(20,352)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(56,794)	(56,794)
สินทรัพย์สุทธิ	246,275	164,868
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	20	
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์สุทธิ	49,255	
ค่าความนิยม	50,745	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	100,000	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

แอรโอเป็นบริษัทจำกัดซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของแอรโอ คือ การให้บริการสื่อโฆษณาในสนามบินในประเทศ 13 แห่ง

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2559 วิจิไอ ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของแอรโอเพิ่มเติมจำนวน 10,700 หุ้น ในราคาหุ้นละ 7,474 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 80 ล้านบาท ตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการของวิจิไอ ครั้งที่ 7/2559 เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2558 ทำให้วิจิไอมีสัดส่วนการถือหุ้นในแอรโอเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 30 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของแอรโอ

ต่อมา เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2559 แอรโอได้ออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนอีกจำนวน 6,080 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท และจดทะเบียนการเพิ่มทุนจำนวน 6.08 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน 85.7 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 85,700 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท) เป็น 91.78 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 91,780 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท) กับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันเดียวกัน อย่างไรก็ตาม วิจิไอไม่ใช้สิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเพิ่มเติมตามมติของการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 7/2559 เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2559 ทำให้วิจิไอมีสัดส่วนการถือหุ้นในแอรโลดลงจากร้อยละ 30 ตามที่กล่าวไว้ในวรรคก่อน เป็นร้อยละ 28 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมดของแอรโอ

## 8.2 เงินปันผลรับและเงินคืนทุน

เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชน				
ทางราง บีทีเอสโกรท	364,581	324,072	364,581	324,072
บริษัท แอ็บโซลูท โฮเต็ล เซอร์วิส จำกัด	-	13,500	-	13,500
บริษัท มาสเตอร์ แอด จำกัด (มหาชน)	-	13,517	-	-
รวม	364,581	351,089	364,581	337,572

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
กองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชน				
ทางราง บีทีเอสโกรท	686,724	590,274	686,724	590,274
บริษัท แอ็บโซลูท โฮเต็ล เซอร์วิส จำกัด	-	13,500	-	13,500
บริษัท มาสเตอร์ แอด จำกัด (มหาชน) <sup>(1)</sup>	22,529	24,003	-	-
รวม	709,253	627,777	686,724	603,774

(1) ก่อนเปลี่ยนแปลงสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.2

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## เงินลงทุนจากบริษัทร่วมมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชน ทางราง บีทีเอสโกธ	123,456	92,592
รวม	123,456	92,592

## 9. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ตราสารที่จะถือจนครบกำหนด				
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในประเทศ	846,405	697,405	746,405	597,405
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในต่างประเทศ	1,001,212	323,850	1,001,212	323,850
	1,847,617	1,021,255	1,747,617	921,255
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	5,642,073	5,593,720	5,282,974	5,186,334
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในต่างประเทศ	3,633,283	3,629,624	1,527,883	1,524,224
	9,275,356	9,223,344	6,810,857	6,710,558
หัก: ค่าเพื่อการปรับมูลค่า	(1,181,525)	(1,114,911)	(1,191,000)	(1,116,689)
ค่าเพื่อการด้อยค่า	(497,205)	(497,205)	(497,205)	(497,205)
	7,596,626	7,611,228	5,122,652	5,096,664
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	153,575	153,575	123,575	123,575
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในต่างประเทศ	1,077,828	969,162	1,077,828	969,162
	1,231,403	1,122,737	1,201,403	1,092,737
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่า	(11,682)	(3,791)	(3,791)	(3,791)
	1,219,721	1,118,946	1,197,612	1,088,946
รวม	10,663,964	9,751,429	8,067,881	7,106,865

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและรับรู้กำไรจากการขายในส่วนของกำไรขาดทุน โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ขายเงินลงทุน	98	8	41	8
กำไรจากการขาย	18	2	7	2

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ขายเงินลงทุน	154	2,356	97	2,356
กำไรจากการขาย	21	51	10	51

#### 10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	733,950	1,645,630
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	60,274
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(11,096)	(11,096)
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างงวด (หมายเหตุ 6.2.2)	64,920	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(4,805)	(29,023)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	782,969	1,665,785

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไปจดจำนองเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินค้ำประกันที่ได้รับจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งและวางทรัพย์เพื่อค้ำประกันเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2559	2559	2559	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
มูลค่าตามบัญชี	-	56	544	537

#### 11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	5,673,905	419,002
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	547,323	21,643
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(1,656)	-
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างงวด (หมายเหตุ 6.2.2)	150,961	-
โอนเป็นสินทรัพย์อื่น	(15,735)	(268)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(192,296)	(10,124)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเพิ่มขึ้น	(2,635)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	6,159,867	430,253

บริษัทฯ ได้นำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 จำนวน 2,791 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 2,742 ล้านบาท) ไปจดจำนองเพื่อค้ำประกันวงเงินการค้ำประกันที่ได้รับจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าทำสัญญาให้เช่าช่วงระยะยาวพื้นที่อาคารบางส่วนกับกรรมการบริษัทฯ โดยอาคารดังกล่าวอยู่บนสิทธิการเช่าที่ดินของบริษัทฯ ที่ได้ทำสัญญาไว้กับกรมธนารักษ์ และมีระยะเวลาสิ้นสุดการเช่าในวันเดียวกันกับสิทธิการเช่ากับกรมธนารักษ์ในวันที่ 19 พฤศจิกายน 2587 โดยคิดอัตราค่าเช่าเป็นจำนวนประมาณ 234 ล้านบาท และจะชำระ ณ วันเช่าช่วง ซึ่งคาดว่าจะเกิดขึ้นภายในเดือนธันวาคม 2559

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	345,534	266
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	32,739	17
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันตัดจำหน่าย	(19)	-
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างงวด (หมายเหตุ 6.2.2)	319,073	268
โอนเข้า	15,941	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(45,630)	(97)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	667,638	454

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม	
	2559	2559	2559	2559	
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,538	12,710	-	-	
เจ้าหนี้การค้า	358,136	330,487	-	-	
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,534	12,335	19,174	55,134	
เจ้าหนี้อื่น	88,199	104,150	6,146	11,726	
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน	13,415	28,532	13,415	28,532	
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	547	612	391,414	254,390	
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	41	11,414	-	1,439	
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,313	7,835	
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	17,576	17,800	4,403	6,291	
เจ้าหนี้เงินมัดจำ	237,206	234,193	30,000	30,000	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,604	-	11,475	750	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	618,918	581,020	33,125	31,520	
เงินปันผลค้างจ่าย	306,853	289,736	102,280	89,120	
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,663,567	1,622,989	616,745	516,737	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	3,750,000	3,510,000
บวก: ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน	2,320,000	1,040,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(5,050,000)	(4,550,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	1,020,000	-

ตั๋วสัญญาใช้เงินดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.88 ถึง 2.475 ต่อปี และจะครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม และภายในเดือนพฤศจิกายน 2559

15. เจ้าหนี้ตั๋วแลกเงิน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	2,917,307	
บวก: ออกตั๋วแลกเงิน	16,360,000	
หัก: จ่ายคืนตั๋วแลกเงิน	(6,240,000)	
บวก: ตัดจำหน่ายดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า	70,600	
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้ารอดับบัญชี	(79,032)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	13,028,875	

ตั๋วแลกเงินดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.64 - 2.65 ต่อปี และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันและจะครบกำหนดชำระภายในเดือนตุลาคม 2559 ถึงเดือนมีนาคม 2560



## 16. เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2559	2559	2559	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	463,188	637,620	436,283	637,620
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(461,751)	(610,668)	(434,846)	(610,668)
เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ - สุทธิจาก				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,437	26,952	1,437	26,952

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	637,620	637,620
โอนกลับ	(174,432)	(201,337)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	463,188	436,283

เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำสั่งศาลฎีกาสำหรับมูลหนี้ของเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 30.8.1 ซึ่งมูลหนี้ตามคำสั่งของศาลฎีกามีจำนวนต่ำกว่าจำนวนมูลหนี้ที่บริษัทฯ ได้ใช้ในการบันทึกเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการในอดีต ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้บันทึกโอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูดังกล่าวตามคำสั่งอันเป็นที่สุดของศาลฎีกา ให้คงเหลือเท่ากับมูลค่าของหลักประกันตามบัญชี และได้บันทึกกำไรจากรายการดังกล่าวจำนวน 174 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 201 ล้านบาท) อยู่ภายใต้หัวข้อ “กำไรจากการโอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟู” ในส่วนของกำไรขาดทุน ปัจจุบัน บริษัทฯ อยู่ระหว่างรอการโอนสินทรัพย์รอการโอนตามแผนฟื้นฟูกิจการ เงินลงทุนในบริษัทย่อยรอการโอนตามแผนฟื้นฟูกิจการและเงินสดที่นำไปวางทรัพย์เพื่อเป็นหลักประกันในการชำระหนี้ เพื่อชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้รายดังกล่าว

## 17. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
	2559	2559	2559	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เงินกู้ยืมระยะยาว	402,497	1,268,222	-	1,062,222
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(108,708)	(1,095,222)	-	(1,062,222)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	293,789	173,000	-	-

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	1,268,222	1,062,222
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างงวด (หมายเหตุ 6.2.2)	16,167	-
บวก: กู้เงินเพิ่ม	300,000	-
หัก: กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(5,622)	(5,622)
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(1,176,270)	(1,056,600)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	402,497	-

เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2559 บริษัทย่อย (บริษัท วี จี ไอ โกลบอลมีเดีย จำกัด (มหาชน)) ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง วงเงินสินเชื่อให้กู้ 2,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนการลงทุนในกิจการซื้อหุ้นของบริษัท มาสเตอร์ แอด จำกัด (มหาชน) โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุในสัญญา และไม่มีหลักประกัน เงินกู้ยืมดังกล่าวมีระยะเวลาให้เบิกเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 19 สิงหาคม 2559 มีกำหนดชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยทุกงวดหกเดือน โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันทำการสุดท้ายของเดือนที่ 6 นับจากวันเบิกเงินกู้งวดแรก และครบกำหนดชำระคืนเงินกู้ภายใน 5 ปี นับจากวันเบิกเงินกู้งวดแรก ทั้งนี้ เงินต้นที่ต้องชำระต่องวดมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของจำนวนเงินที่เบิกเงินกู้

ภายใต้สัญญากู้ยืมเงิน บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วน Interest Bearing Debt to Equity และการดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยของบริษัทฯ บีทีเอสซีและบุคคลตามที่ระบุในสัญญา รวมทั้งทั้งทางตรงและทางอ้อม ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น

## 18. หุ้นกู้ระยะยาว

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้ระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	1,347,471
จ่ายคืนหุ้นกู้ระหว่างงวด	(1,348,450)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้สำหรับงวด	979
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	-

เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2559 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย (บีทีเอสซี) ได้มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ภายในวงเงินไม่เกิน 30,000 ล้านบาท หรือเทียบเท่าในสกุลเงินอื่น ซึ่งคณะกรรมการบริษัทย่อยหรือผู้ที่ได้รับมอบอำนาจมีอำนาจในการกำหนดรายละเอียดต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับหุ้นกู้ตามที่เห็นควร ปัจจุบัน บริษัทย่อยยังมีได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ดังกล่าวแต่อย่างไร

เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2559 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ภายในวงเงินไม่เกิน 30,000 ล้านบาท หรือเทียบเท่าในสกุลเงินอื่น ซึ่งคณะกรรมการบริษัทฯ หรือผู้ที่ได้รับมอบอำนาจมีอำนาจในการกำหนดรายละเอียดต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับหุ้นกู้ตามที่เห็นควร ปัจจุบันบริษัทฯ ยังมีได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ดังกล่าวแต่อย่างไร

## 19. สัารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	782,396	67,222
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	35,156	3,187
ต้นทุนดอกเบี้ย	9,314	761
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	(11,561)	(4,398)
ซื้อบริษัทย่อยระหว่างงวด (หมายเหตุ 6.2.2)	22,645	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	837,950	66,772

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 จำนวน 22 ล้านบาท และ 44 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 2 ล้านบาท และ 4 ล้านบาท ตามลำดับ) (2558: 19 ล้านบาท และ 40 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1 ล้านบาท และ 3 ล้านบาท ตามลำดับ))

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่สามารถเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกรทได้ในอนาคตตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานของผู้บริหารของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินประมาณ 9 ล้านบาท และ 19 ล้านบาท ตามลำดับ (2558: 9 ล้านบาท และ 18 ล้านบาท ตามลำดับ)

20. ประมาณการหนี้สิน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีประมาณการหนี้สินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ภาษีธุรกิจเฉพาะ	ภายใต้สัมปทานบริการ	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559	1,171,299	212,370	1,383,669
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	45,451	31,981	77,432
ลดลงในระหว่างงวด	(30,216)	(3,492)	(33,708)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	1,186,534	240,859	1,427,393
ณ วันที่ 30 กันยายน 2559			
หมุนเวียน	63,146	-	63,146
ไม่หมุนเวียน	1,123,388	240,859	1,364,247
	1,186,534	240,859	1,427,393

21. ทุนเรือนหุ้น/ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มีทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นจาก 47,717,396,744 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 11,929,349,186 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท) เป็น 47,739,517,248 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 11,934,879,312 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท) โดยจำนวนดังกล่าวเป็นผลมาจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (BTS-WA) จำนวน 2,803,748 บาท (หุ้นสามัญ 700,937 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท) และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (BTS-WB) จำนวน 19,316,756 บาท (หุ้นสามัญ 4,829,189 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท) และทำให้มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นรวมเป็นจำนวน 1,853,122,168 บาท (รวมการปรับปรุงส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 13,487,372 บาท)

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2559

22. ไบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

ไบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย (BTS-WA)

ในเดือนมิถุนายน 2559 บริษัทฯ ได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามไบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย (BTS-WA) จำนวน 4,222,600 หน่วย (หุ้นสามัญ 700,937 หุ้น ราคาใช้สิทธิหุ้นละ 4.22 บาท รวมเป็นเงิน 2,957,954 บาท) ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ คงเหลือไบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวที่ยังไม่ได้มีการใช้สิทธิจำนวน 2,003,150 หน่วย

ภายหลังจากการอนุมัติการจ่ายเงินปันผลตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 27.2 ก) ราคาใช้สิทธิของไบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวจะถูกปรับจาก 4.220 บาทต่อหุ้น เป็น 4.117 บาทต่อหุ้น และอัตราการใช้สิทธิของไบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวจะถูกปรับจาก 1 หน่วยต่อ 0.166 หุ้น เป็น 1 หน่วยต่อ 0.170 หุ้น การปรับสิทธิมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 28 กรกฎาคม 2559

ไบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย (BTS-WB)

ในเดือนมิถุนายน 2559 บริษัทฯ ได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามไบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย (BTS-WB) จำนวน 4,829,189 หน่วย (หุ้นสามัญ 4,829,189 หุ้น ราคาใช้สิทธิหุ้นละ 5.01 บาท รวมเป็นเงิน 24,194,237 บาท) ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ คงเหลือไบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวที่ยังไม่ได้มีการใช้สิทธิจำนวน 6,308,481 หน่วย

ไบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย (BTS-WC)

เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติโครงการออกไบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทให้แก่พนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย ภายใต้โครงการ BTS Group ESOP 2015 (BTS-WC) โดยไม่คิดค่าตอบแทน โดยมีรายละเอียดดังนี้

วันที่ให้สิทธิ	30 พฤษภาคม 2559
จำนวนที่ให้ (หน่วย)	16,000,000
อายุสัญญา	5 ปี นับแต่วันที่ออกไบสำคัญแสดงสิทธิ
วันที่ใช้สิทธิ	วันทำการสุดท้ายของทุกไตรมาสหลังจากครบ 2 ถึง 4 ปี นับแต่วันที่ออกไบสำคัญแสดงสิทธิ
ราคาใช้สิทธิต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น	10.19 บาท
อัตราส่วนการใช้สิทธิ (ไบสำคัญแสดงสิทธิต่อหุ้นสามัญ)	1:1

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

23. รายได้จากการบริการ

รายได้จากการบริการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
รายได้ค่าโฆษณา	546,931	415,846	-	-
รายได้จากการให้บริการเดินรถ	420,223	404,195	-	-
รายได้จากการให้บริการรับเหมาติดตั้งงานระบบ	86,974	-	-	-
รายได้จากการให้บริการพื้นที่	118,907	74,625	17,109	15,964
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและ ภัตตาคาร	170,303	148,108	-	-
รายได้จากการให้บริการอื่น	232,851	180,748	19,123	14,705
รวม	<u>1,576,189</u>	<u>1,223,522</u>	<u>36,232</u>	<u>30,669</u>

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
รายได้ค่าโฆษณา	968,443	844,527	-	-
รายได้จากการให้บริการเดินรถ	846,736	807,439	-	-
รายได้จากการให้บริการรับเหมาติดตั้งงานระบบ	103,707	-	-	-
รายได้จากการให้บริการพื้นที่	236,154	191,553	34,587	32,147
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและ ภัตตาคาร	310,842	274,940	-	-
รายได้จากการให้บริการอื่น	427,446	329,340	38,449	29,512
รวม	<u>2,893,328</u>	<u>2,447,799</u>	<u>73,036</u>	<u>61,659</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

24. ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ดอกเบี้ยรับภายใต้สัญญาสัมปทาน	31,982	32,573	-	-
ดอกเบี้ยรับภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	333	755	-	-
ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงิน	55,106	49,758	32,951	9,556
ดอกเบี้ยรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	93,182	12,054	127,029	14,325
รวม	180,603	95,140	159,980	23,881

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ดอกเบี้ยรับภายใต้สัญญาสัมปทาน	64,115	65,289	-	-
ดอกเบี้ยรับภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	774	1,612	-	-
ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงิน	102,762	143,975	48,608	27,186
ดอกเบี้ยรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	176,940	18,703	243,436	24,968
รวม	344,591	229,579	292,044	52,154

## 25. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	176,294	169,676	-	(9,554)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(43,122)	(69,029)	407	(27,013)
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบ				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	133,172	100,647	407	(36,567)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	350,602	1,246,834	-	926,785
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(67,793)	(94,534)	73	(42,509)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบ				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	282,809	1,152,300	73	884,276



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	49,189	(147,649)	39,776	(172,102)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุน จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	13,323	135,409	14,862	168,168

## 26. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไรต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 มีรายละเอียดการคำนวณดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	548,141	473,769	11,839,039	11,828,482	0.04630	0.04005
ผลกระทบของหุ้นสามัญที่ขบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)	-	-	180	3,320		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)	-	-	2,616	4,586		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	548,141	473,769	11,841,835	11,836,388	0.04629	0.04003

  

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	1,560,196	1,610,866	11,839,039	11,828,482	0.13178	0.13619
ผลกระทบของหุ้นสามัญที่ขบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)	-	-	180	3,320		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)	-	-	2,616	4,586		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	1,560,196	1,610,866	11,841,835	11,836,388	0.13175	0.13610

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	1,096,190	3,490,145	11,836,561	11,826,116	0.09261	0.29512
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)	-	-	349	3,346		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)	-	-	3,586	5,564		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีแปลงเป็นหุ้นสามัญ	1,096,190	3,490,145	11,840,496	11,835,026	0.09258	0.29490

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	1,868,121	5,691,732	11,836,561	11,826,116	0.15783	0.48128
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)	-	-	349	3,346		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)	-	-	3,586	5,564		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีแปลงเป็นหุ้นสามัญ	1,868,121	5,691,732	11,840,496	11,835,026	0.15777	0.48092

เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (BTS-W3) และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (BTS-WC) มีราคาใช้สิทธิสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่นำผลของใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมารวมคำนวณเพื่อหากำไรต่อหุ้นปรับลด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

27. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2557/2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2558	3,548	0.30
รวมเงินปันผลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558		<u>3,548</u>	
เงินปันผลประจำปี 2558/2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2559	4,024	0.34
รวมเงินปันผลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		<u>4,024</u>	

28. สัญญาจ้างระหว่างติดตั้ง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยมีต้นทุนการรับเหมาติดตั้งที่เกิดขึ้นปรับปรุงด้วยกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้จนถึงปัจจุบันสำหรับสัญญาจ้างระหว่างติดตั้งเป็นจำนวนประมาณ 150 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 49 ล้านบาท) และมีจำนวนเงินที่บริษัทย่อยมีสิทธิเรียกร้องจากผู้ว่าจ้างสำหรับงานรับเหมาติดตั้งเป็นจำนวนประมาณ 100 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 32 ล้านบาท)

29. สินทรัพย์/หนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)
	30 กันยายน 2559		31 มีนาคม 2559		
	สินทรัพย์ทาง การเงิน	หนี้สินทาง การเงิน	สินทรัพย์ทาง การเงิน (ตรวจสอบแล้ว)	หนี้สินทาง การเงิน (ตรวจสอบแล้ว)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	97	-	76	30	34.6999
ยูโร	33	-	31	1	38.8895
เหรียญสิงคโปร์	-	-	-	1	25.3914
เรนมินบี	32	-	247	-	5.2052

  

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)
	30 กันยายน 2559		31 มีนาคม 2559		
	สินทรัพย์ทาง การเงิน	หนี้สินทาง การเงิน	สินทรัพย์ทาง การเงิน (ตรวจสอบแล้ว)	หนี้สินทาง การเงิน (ตรวจสอบแล้ว)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	72	-	51	30	34.6999
เรนมินบี	-	-	215	-	5.2052

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯ มีสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นจำนวน 54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งมีอัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา 35.21 - 35.69 บาทต่อเหรียญสหรัฐอเมริกา (31 มีนาคม 2559: 24 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 215 ล้านเรนมินบิ ซึ่งมีอัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา 31.25 - 32.69 บาทต่อเหรียญสหรัฐอเมริกา และ 5.3772 บาทต่อเรนมินบิ ตามลำดับ)

30. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงิน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังต่อไปนี้

30.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

- ก) บริษัทฯ และบริษัทย่อย (บริษัท เอชเอชที คอนสตรัคชั่น จำกัด บริษัท บีทีเอส แลนด์ จำกัด บริษัท เมืองทอง แอสเซ็ทส์ จำกัด และ บริษัท แมน ฟู๊ด โปรดักส์ จำกัด) มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาที่ปรึกษาออกแบบและก่อสร้างโครงการและสัญญาซื้อเครื่องจักรเป็นจำนวนเงินประมาณ 380 ล้านบาทและ 1 ล้านดอลลาร์ฮ่องกง (31 มีนาคม 2559: 491 ล้านบาทและ 2 ล้านดอลลาร์ฮ่องกง)
- ข) บริษัทฯ และบริษัทย่อย (บริษัท ไนน์ สแควร์ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด บริษัท บีทีเอส แลนด์ จำกัด และ บริษัท มรรค๘ จำกัด) มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับการปรับปรุงและพัฒนาสนามกอล์ฟและการก่อสร้างโรงแรมกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เอชเอชที คอนสตรัคชั่น จำกัด) เป็นจำนวนเงินประมาณ 149 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 53 ล้านบาท)
- ค) บริษัทฯ มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับการลงทุนในเงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 27 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 มีนาคม 2559: 29 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)
- ง) บริษัทย่อย (บริษัท ดีเนล จำกัด บริษัท คีย์สโตน เอสเตท จำกัด และ บริษัท สยาม เพจจิ่ง แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น จำกัด) มีภาวะผูกพันที่เกี่ยวข้องกับสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินและอาคารเป็นจำนวนเงินประมาณ 1,209 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 953 ล้านบาท)
- จ) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาวะผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงระบบรถไฟฟ้ามวลชนเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 22 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 30 ล้านบาท)
- ฉ) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาวะผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงอาคารสำนักงานเป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 13 ล้านบาท)
- ช) บริษัทย่อย (บริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเต็ม จำกัด) มีภาวะผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งระบบบัตรโดยสารร่วม ระบบจัดการสารสนเทศและพัฒนาเว็บไซต์เป็นจำนวนเงินประมาณ 10 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 14 ล้านบาท)
- ซ) บริษัทย่อย (บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน)) มีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 50 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 47 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้ออุปกรณ์และซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ฉ) บริษัทย่อย (บริษัท แรบบิท รีวอร์ดส จำกัด) ได้เข้าทำสัญญาว่าจ้างการพัฒนาและบริหารระบบสิทธิประโยชน์พิเศษของผู้ถือบัตร โดยสารร่วมและติดตั้งอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง บริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าบริการตามอัตราและเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา

ภาระผูกพันที่กล่าวไว้ในข้อ จ) และ ฉ) จะถูกบันทึกเป็นส่วนเพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกธ ตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทย่อย (บีทีเอสซี) กำหนด ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานดังกล่าวมีความเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน

### 30.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยหลายแห่งได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคาร รถยนต์และอุปกรณ์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

		(หน่วย: ล้านบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 มีนาคม	30 กันยายน	31 มีนาคม
		2559	2559	2559	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
จ่ายชำระ					
ภายใน 1 ปี	150	53	42	40	
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	243	158	113	119	
มากกว่า 5 ปี	303	297	208	222	

ค่าตอบแทนภายใต้สัญญาเช่าสถานที่เพื่อใช้ในการโฆษณาที่กำหนดการชำระเป็นรายเดือน มีเงินมัดจำจ่ายล่วงหน้าหนึ่งเดือน ซึ่งจะจ่ายคืนเมื่อบอกเลิกสัญญา โดยได้รับความยินยอมจากผู้ให้เช่า และมีสิทธิต่ออายุสัญญาเช่าได้ทุก 3 ปี โดยจะมีการปรับราคาตามตลาดในขณะนั้น

ภาระผูกพันดังกล่าวจะถูกบันทึกเป็นส่วนเพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกธ ตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทย่อย (บีทีเอสซี) กำหนด ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานดังกล่าวมีความเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน

### 30.3 ภาระผูกพันภายใต้สัญญาบริการ

- ก) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันตามสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของบริษัทย่อยในโครงการรถโดยสารประจำทางด่วนพิเศษ (BRT) สายชองนนทบุรี-สะพานกรุงเทพ (ชองนนทบุรี-ราชพฤกษ์) เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 37 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 53 ล้านบาท)
- ข) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันภายใต้สัญญาบริการกับผู้รับเหมาหลายแห่ง ในการดำเนินการจัดหาและติดตั้งระบบการเดินรถ (ไฟฟ้าและเครื่องกล) โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต และ ช่วงแบริ่ง-สมุทรปราการ
- ค) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันภายใต้สัญญาบริการกับบริษัทย่อย (บริษัท บางกอก เพย์เมนต์ โซลูชันส์ จำกัด และ บริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเต็ม จำกัด) เป็นจำนวนเงินประมาณ 50 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 48 ล้านบาท) ในการปฏิบัติตามสัญญา โครงการจัดทำระบบศูนย์บริหารจัดการรายได้กลาง
- ง) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันภายใต้สัญญาบริการออกแบบและก่อสร้างสถานศึกษาวิทยา (S4) กับผู้รับเหมารายหนึ่ง เป็นจำนวนเงินประมาณ 376 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับบันทึกข้อตกลงการก่อสร้างสถานศึกษาวิทยา (S4) ฉบับลงวันที่ 10 สิงหาคม 2559 ระหว่างบริษัทย่อย กองทุนฯ และบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อการก่อสร้างสถานศึกษาวิทยา (S4) โดยบริษัทย่อยมีหน้าที่เป็นผู้ดำเนินการจัดหาและเป็นคู่สัญญากับผู้รับเหมา โดยกองทุนฯและบริษัทดังกล่าวเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างทั้งหมดเป็นจำนวนเงินรวมไม่เกิน 650 ล้านบาท
- จ) บริษัทฯและบริษัทย่อยหลายแห่งมีภาระผูกพันตามสัญญาบริการที่จะต้องจ่ายชำระในอนาคตเป็นจำนวนรวม 190 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 270 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 13 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 21 ล้านบาท))

ภาระผูกพันที่กล่าวไว้ในข้อ จ) จะถูกบันทึกส่วนเพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกรท ตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทย่อย (บีทีเอสซี) กำหนด ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานดังกล่าวมีความเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน

### 30.4 ภาระผูกพันภายใต้สัญญาซ่อมบำรุงฯ

เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2557 บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) ได้ทำสัญญาซ่อมบำรุงโครงการระบบขนส่งมวลชนเป็นระยะเวลา 15 ปี กับผู้รับเหมารายหนึ่ง ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาและค่าธรรมเนียมการจัดหาอะไหล่ซ่อมบำรุงของโครงการตลอดระยะเวลา 15 ปี โดยค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในแต่ละปี จะคำนวณโดยนำมูลค่าของสัญญาในปีที่ 1 ปรับเพิ่มขึ้นโดยอิงตามดัชนีราคาผู้บริโภคของแต่ละปี โดยมูลค่าของสัญญาในปีที่ 1 มีจำนวนเงินประมาณ 253 ล้านบาท และ 3 ล้านยูโร สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ต่อมาเมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2559 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาการซ่อมบำรุงรถไฟฟ้าจำนวนทั้งสิ้น 22 ขบวน ขบวนละ 4 ตู้ จาก 46 ขบวน ขบวนละ 4 ตู้ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 30.5 ง) กับผู้รับเหมารายหนึ่ง ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาและค่าธรรมเนียมการจัดหาอะไหล่ซ่อมบำรุงของโครงการตลอดระยะเวลา 16 ปี โดยมีค่าใช้จ่ายในช่วง 16 เดือนแรกเป็นจำนวนเงินประมาณ 67 ล้านบาท และมีค่าซ่อมบำรุงรายปี ซึ่งจะคำนวณโดยนำมูลค่าของสัญญาในปีที่ 1 ปรับเพิ่มขึ้นโดยอิงตามดัชนีราคาผู้บริโภคของแต่ละปี โดยมูลค่าของสัญญาในปีที่ 1 มีจำนวนเงินประมาณ 73 ล้านบาท และ 1.3 ล้านยูโร

ภาระผูกพันดังกล่าวจะถูกบันทึกเป็นส่วนเพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอส โกรท ตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทย่อยกำหนด ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่า หลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานดังกล่าวมีความเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน

### 30.5 ภาระผูกพันภายใต้สัญญาระยะยาว

- ก) บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจ้างบริการกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง (บริษัท แอ็บ โซลูท โฮเต็ล เซอร์วิส จำกัด) โดยบริษัทดังกล่าวจะให้บริการแก่บริษัทฯ เกี่ยวกับการให้คำปรึกษาและบริหารงานเกี่ยวกับธุรกิจโรงแรม โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทฯ จะต้องจ่ายค่าบริการเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.4 ล้านบาทต่อเดือน
- ข) บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจ้างบริหารกับบริษัทย่อย (บริษัท ธนาฯ พร็อพเพอร์ตี้ แมเนจเม้นท์ จำกัด) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวจะให้บริการแก่บริษัทฯ เกี่ยวกับการบริหารจัดการระบบงานต่าง ๆ ในบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ต้องจ่ายค่าบริการดังกล่าวตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
- ค) บริษัทย่อย (บริษัท เมืองทอง แอสเซ็ทส์ จำกัด) ได้ทำสัญญาจ้างบริการกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง (บริษัท แอ็บ โซลูท โฮเต็ล เซอร์วิส จำกัด) โดยบริษัทดังกล่าวจะให้บริการแก่บริษัทฯ เกี่ยวกับการให้สิทธิและบริหารจัดการเกี่ยวกับธุรกิจ โรงแรม บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าบริการดังกล่าวตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
- ง) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการซื้อรถไฟฟ้าจำนวนทั้งสิ้น 46 ขบวน ขบวนละ 4 ตู้ รวมถึงอะไหล่สำหรับรถไฟฟ้าจำนวน 22 ขบวน ขบวนละ 4 ตู้ ซึ่งบริษัทย่อยได้ทำสัญญาไว้แล้วเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 174 ล้านยูโรและ 572 ล้านบาท (ภายใต้สัญญาซื้อรถไฟฟ้า บริษัทย่อยได้จ่ายเงินล่วงหน้าเพื่อซื้อรถไฟฟ้าเป็นจำนวน 36 ล้านยูโร หรือเทียบเท่า 1,398 ล้านบาท และ 30 ล้านบาท (ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยแสดงยอดคงค้างของเงินจ่ายล่วงหน้าดังกล่าวจำนวน 1,230 ล้านบาท เป็นส่วนหนึ่งของ “เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินทรัพย์” ในงบแสดงฐานะการเงินรวมจำนวนเงินดังกล่าวเป็นยอดสุทธิจากจำนวนที่บันทึกไว้เพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอส โกรท))



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภาระผูกพันการซื้อรถไฟฟ้าและอะไหล่ดังกล่าว จะถูกบันทึกส่วนเพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกธ ตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทย่อยกำหนด ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่า หลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานดังกล่าวมีความเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน

นอกจากนี้ ภายใต้สัญญาให้บริการเดินรถและซ่อมบำรุงโครงการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนกรุงเทพบับลงวันที่ 3 พฤษภาคม 2555 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการซื้อรถไฟฟ้าในอนาคตอีกทั้งสิ้นจำนวน 70 ตู้รถไฟฟ้าดังกล่าวจะถูกนำมาให้บริการในปี 2573

- จ) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายชำระค่าตอบแทนตามสัญญาให้สิทธิบริหารจัดการพื้นที่ส่งเสริมการเดินทางโครงการบริหารจัดการระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานครส่วนต่อขยายสายสีลม (S7-S8) และสายสุขุมวิท (E10-E14) เป็นระยะเวลาประมาณ 15 ปี (นับตั้งแต่ปี 2558 ถึงปี 2572) โดยค่าตอบแทนที่คาดว่าจะต้องชำระตลอดอายุสัญญาจะปรับเพิ่มขึ้นทุกๆ 3 ปี ตามอัตราการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้โดยสารแต่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 โดยมูลค่าของค่าตอบแทนที่บริษัทย่อยต้องชำระในปีที่ 1-3 รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 79 ล้านบาท
- ฉ) บริษัทย่อย (บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน)) มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายชำระค่าตอบแทนตามที่ระบุในสัญญาดังต่อไปนี้
- 1) สัญญาให้สิทธิติดตั้งและบริหารสื่อโฆษณาในอาคารเพื่อรับสิทธิติดตั้งและบริหารจัดการให้บริการโฆษณาผ่านจอแอลซีดีในอาคารกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งและบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง
  - 2) สัญญาให้สิทธิบริหารและจัดการให้บริการพื้นที่โฆษณาและสัญญาให้สิทธิที่เกี่ยวข้องอื่น
- บริษัทย่อยมีค่าตอบแทนขั้นต่ำที่คาดว่าจะต้องชำระดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	30 กันยายน 2559	31 มีนาคม 2559
จ่ายชำระ		(ตรวจสอบแล้ว)
ภายใน 1 ปี	71	59
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	104	117
มากกว่า 5 ปี	-	10

ทั้งนี้ ค่าตอบแทนขั้นต่ำตามสัญญาดังกล่าวจะปรับเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เกิดขึ้นจริงตามอัตราที่ระบุในสัญญา

### 30.6 ภาระผูกพันอื่น

- ก) บริษัทฯและบริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตามสัญญาซื้อและโอนสิทธิรายได้สุทธิของระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนสายหลัก และสัญญาอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน
- ข) บริษัทฯมีภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตามสัญญาการยืมและให้ยืมหลักทรัพย์ที่บริษัทฯได้ทำไว้กับบริษัทหลักทรัพย์
- ค) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายพร้อมติดตั้งระบบการเดินรถ (ไฟฟ้าและเครื่องกล) โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต และช่วงแบร์ริง-สมุทรปราการลงวันที่ 28 มิถุนายน 2559 และสัญญาการให้บริการเดินรถและซ่อมบำรุงโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต และช่วงแบร์ริง-สมุทรปราการลงวันที่ 1 สิงหาคม 2559 (ปัจจุบัน กรุงเทพมหานครอยู่ระหว่างกำหนดราคาค่าจ้างโดยใช้เกณฑ์อัตราค่าจ้างต่อหน่วย (price per car-km) การกำหนดราคาค่าจ้างดังกล่าวมีระยะเวลาภายใน 120 วัน นับจากวันที่ในสัญญา)

### 30.7 การค้ำประกัน

- ก) บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯให้กับกระทรวงการคลังเพื่อการก่อสร้างอาคารในที่ดินราชพัสดุเป็นจำนวนเงิน 23 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 23 ล้านบาท)
- ข) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินประมาณ 57 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 57 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า อีกทั้งบริษัทย่อยยังมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาโครงการจัดทาระบบศูนย์บริการจัดการรายได้กลาง จำนวน 40 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 40 ล้านบาท) โดยนำเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 14 ล้านบาทไปเป็นหลักประกันหนังสือค้ำประกันดังกล่าว

กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกโรท จะรับผิดชอบหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยให้กับการไฟฟ้านครหลวงเป็นจำนวนเงินประมาณ 38 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 38 ล้านบาท)

- ค) บริษัทฯและบริษัทย่อยหลายแห่งมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารเพื่อใช้ในการดำเนินงานปกติของบริษัทฯและบริษัทย่อยอีกเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 394 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 69 ล้านบาท (31 มีนาคม 2559: 274 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 3 ล้านบาท))
- ง) บริษัทฯค้ำประกันการปฏิบัติหน้าที่ของบีทีเอสซีที่มีต่อกองทุนรวมระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกโรท ตามรายละเอียดที่ระบุไว้ในสัญญาสนับสนุนและค้ำประกันของผู้สนับสนุน
- จ) บริษัทย่อย (บริษัท มาสเตอร์ แอด จำกัด (มหาชน) ค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทร่วม (บริษัท แลนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด) ในวงเงิน 89 ล้านบาท

### 30.8 คดีฟ้องร้อง

ในระหว่างงวด ไม่มีความคืบหน้าที่สำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 55.8 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ยกเว้น

30.8.1 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 55.8 ข) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯรายหนึ่ง ได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางขอให้ศาลมีคำสั่งเปลี่ยนแปลงคำสั่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เกี่ยวกับจำนวนหนี้ที่มีสิทธิได้รับชำระหนี้ ซึ่งศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้แก้ไขจำนวนหนี้ที่มีสิทธิได้รับชำระหนี้ เจ้าหนี้ดังกล่าวจึงได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งศาลล้มละลายกลางไปยังศาลฎีกา ต่อมาเมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำสั่งศาลฎีกาสำหรับมูลหนี้ของเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ ซึ่งมูลหนี้ตามคำสั่งของศาลฎีกามีจำนวนต่ำกว่าจำนวนมูลหนี้ที่บริษัทฯได้ใช้ในการบันทึกเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการในอดีต ดังนั้น บริษัทฯจึงได้บันทึกโอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูดังกล่าวตามคำสั่งอันเป็นที่สุดของศาลฎีกา และอยู่ระหว่างรอการโอนสินทรัพย์รอการโอนตามแผนฟื้นฟูกิจการ เงินลงทุนในบริษัทย่อยรอการโอนตามแผนฟื้นฟูกิจการ และเงินสดที่นำไปวางทรัพย์เพื่อเป็นหลักประกันในการชำระหนี้ เพื่อชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้รายดังกล่าว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 16

30.8.2 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 55.8 ข) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2558 บริษัทที่ควบคุมร่วมกัน (บริษัท เบย์วอเตอร์ จำกัด) ได้ประมูลซื้อที่ดินจากการขายทอดตลาดโดยเจ้าพนักงานบังคับคดีในราคา 7,350 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทแห่งหนึ่ง (“ลูกหนี้”) ซึ่งเป็นลูกหนี้ภายใต้คดีล้มละลาย (ไม่มีความเกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯและบริษัทย่อย) และเป็นเจ้าของที่ดินเดิมได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลาง (“ศาล”) ขอให้ศาลมีคำสั่งให้ยกเลิกการประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ ซึ่งศาลมีคำสั่งยกคำร้องของลูกหนี้ในวันที่ 22 กันยายน 2558 โดยให้เหตุผลว่าไม่ปรากฏเหตุตามกฎหมายที่จะอนุญาตตามคำร้อง ต่อมาเมื่อวันที่ 23 กันยายน 2558 ลูกหนี้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งของศาลที่มีคำสั่งให้ยกคำร้องของลูกหนี้ต่อศาลฎีกา ปัจจุบัน ศาลฎีกาได้มีคำสั่งให้ยกคำร้อง โดยไม่อนุญาตให้ลูกหนี้อุทธรณ์

ต่อมา เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2558 ลูกหนี้ดังกล่าวได้ยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รับคำขอประนอมหนี้ไว้เพื่อดำเนินการตามกฎหมาย และขอให้ศาลมีคำสั่งให้เลื่อนหรืองดการขายทอดตลาดในวันที่ 15 ตุลาคม 2558 และวันต่อไปตามประกาศขายทอดตลาด ซึ่งศาลมีคำสั่งยกคำร้องของลูกหนี้ในวันที่ 28 มกราคม 2559 ต่อมาเมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2559 ลูกหนี้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งของศาลที่มีคำสั่งให้ยกคำร้องของลูกหนี้ต่อศาลฎีกา โดยขออนุญาตต่อศาลฎีกายื่นอุทธรณ์คำสั่งของศาล ปัจจุบัน คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกาว่าจะมีคำสั่งให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รับคำขอประนอมหนี้และงดการขายทอดตลาดหรือไม่ นอกจากนี้ ในวันที่ 29 ตุลาคม 2558 ลูกหนี้และเจ้าหนี้ไม่มีประกันของลูกหนี้อีก 2 ราย (“เจ้าหนี้”) ได้ยื่นคำร้องขอให้ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งเพิกถอนการขายทอดตลาดที่ดินและยื่นคำร้องขอให้ศาลงดการบังคับคดีไว้ระหว่างการพิจารณาคำร้องขอเพิกถอนการขายทอดตลาดที่ดิน ซึ่งศาลมีคำสั่งยกคำร้องของลูกหนี้และเจ้าหนี้ดังกล่าวในวันที่ 28 มกราคม 2559 ต่อมาเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2559 ลูกหนี้และเจ้าหนี้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งของศาลที่มีคำสั่งให้ยกคำร้องของลูกหนี้ต่อศาลฎีกา โดยขออนุญาตต่อศาลฎีกายื่นอุทธรณ์คำสั่งของศาล ปัจจุบัน คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกาว่าจะมีคำสั่งให้ศาลล้มละลายกลางรับคำร้องเพื่อทำการไต่สวนและมีคำสั่งให้เพิกถอนการขายทอดตลาดหรือไม่

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทที่ควบคุมร่วมกันเชื่อว่า จะไม่เกิดผลเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากคดีความดังกล่าวข้างต้น

31. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนงานรับเหมาติดตั้งงานระบบเพิ่มเติม บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รวมส่วนงานดังกล่าวอยู่ภายใต้ส่วนงานบริการ

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	ส่วนงาน		ส่วนงาน		ส่วนงาน		รายการตัดบัญชี		งบการเงินรวม	
	ธุรกิจโฆษณา	ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	ธุรกิจบริการ	ธุรกิจบริการ	ธุรกิจบริการ	ธุรกิจบริการ	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558
รายได้จากภายนอก	703	530	5	211	873	693	-	-	1,581	1,434
รายได้ระหว่างส่วนงาน	8	7	-	-	203	92	(211)	(99)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	711	537	5	211	1,076	785	(211)	(99)	1,581	1,434
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	480	382	2	86	296	275	-	-	778	743
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
รายได้การบริหารจัดการ									1	-
เงินปันผลรับ									48	46
ดอกเบี้ยรับ									180	95
กำไรจากการขายเงินลงทุน									36	97
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์									3	74
กำไรจากการโอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ									174	95
รายได้อื่น									26	49
ค่าใช้จ่ายในการขาย									(90)	(44)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(418)	(412)
โอนกลับประมาณการค่าเสียหายเบื้องต้นที่เกิดจากการยกเลิกสัญญา									-	39
ขาดทุนจากประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำ									-	(136)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า									(66)	(88)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									175	169
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(90)	(70)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(133)	(101)
กำไรสำหรับงวด									624	556
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย									(76)	(82)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									548	474

## (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	ส่วนงาน		ส่วนงาน		ส่วนงาน		รายการตัดบัญชี		งบการเงินรวม	
	ธุรกิจโฆษณา	ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	ธุรกิจบริการ	ธุรกิจบริการ	รายการตัดบัญชี	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558	2559	2558
รายได้จากภายนอก	1,246	1,071	14	282	1,647	1,376	-	-	2,907	2,729
รายได้ระหว่างส่วนงาน	16	15	-	-	325	191	(341)	(206)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	1,262	1,086	14	282	1,972	1,567	(341)	(206)	2,907	2,729
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	862	744	5	115	582	546	-	-	1,449	1,405
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
รายได้จากการบริหารจัดการ									5	-
เงินปันผลรับ									141	119
ดอกเบี้ยรับ									345	229
กำไรจากการขายเงินลงทุน									70	153
กำไรจากการแลกเปลี่ยน									-	3,459
กำไรจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน									207	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์									3	74
กำไรจากการโอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ									174	95
รายได้อื่น									37	130
ค่าใช้จ่ายในการขาย									(147)	(68)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(752)	(771)
โอนกลับประมาณการค่าเสียหายเบื้องต้นที่เกิดจากการยกเลิกสัญญา									-	94
ขาดทุนจากประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำ									(28)	(136)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า									(161)	(175)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									369	326
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(178)	(150)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(282)	(1,152)
กำไรสำหรับงวด									1,252	3,632
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย									(156)	(142)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									1,096	3,490

## 32. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น
- ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
เงินลงทุนในกองทุนตราสารหนี้	-	182,029	182,029
ตราสารหนี้	309,363	-	309,363
ตราสารหนี้	-	227,087	227,087
ใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์	146,217	-	146,217
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
ตราสารหนี้	4,342,975	3,253,651	7,596,626

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
ตราสารหนี้	309,363	-	309,363
ตราสารหนี้	-	116,892	116,892
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
ตราสารหนี้	4,024,826	1,097,826	5,122,652

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น

เงินลงทุนในกองทุนตราสารหนี้และหน่วยลงทุนในความต้องการของตลาดแสดงมูลค่ายุติธรรมด้วยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (Net Assets Value) ณ วันที่รายงาน

33. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

33.1 เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย (บีทีเอสซี) ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 ให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 803 ล้านบาท (อัตราหุ้นละ 0.05 บาท)

33.2 เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าทำสัญญาซื้อขายสินทรัพย์กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีมูลค่าประมาณ 460 ล้านบาท

33.3 เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2559 บริษัทฯ ร่วมกับบริษัทอีก 2 แห่งได้ยื่นข้อเสนอต่อการรถไฟฟ้านครหลวงแห่งประเทศไทย สำหรับโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีชมพู ช่วงแคราย-มีนบุรี และโครงการรถไฟฟ้ามหานคร สายสีเหลือง ช่วงลาดพร้าว-สำโรง

33.4 เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2559 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย (บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน)) ได้มีมติที่สำคัญดังต่อไปนี้

ก) อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนและการเพิ่มทุนจดทะเบียน ตามรายละเอียดที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.1

ข) อนุมัติรายการการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด และบริษัท บางกอก สมาร์ท การ์ด ซิสเต็ม จำกัด ตามรายละเอียดที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.1

34. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2559